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W rodos?ym nostmiu
obchodziliśmy
ŚWIĘTO ODRODZENIA

W radosnym nastroju obchodzi
liśmy XXIV rocznice Manifestu 
PKWN w całym powiecie bielskim 
odbyły się urocz? ste akademie, 
festyny, zabawy ludowe, imprezy 
sportowe i rozrywkowe. Załogi bu 
dowlane odda.y do użytku nowe 
obiekty gospodarcze.

Minione dwa dn. świąteczne były 
doskonałą okazją do zabawy i wy 
poczynku. W miejscowościach wy
poczynkowych panował wzmożony 
ruch turystyczny, chociaż nie naj
lepsza pogoda pokrzyżowała plany 
Wielu wycieczkowiczom. Odbyło 
się sporo ciekawych imprez spor
towych i artystycznych. Ludowe 
zespoły artystyczne popisywały się 
w swych programach tłumnie przy 
byłej na ich występy publiczności. 
Dzięki wysiłkom organizatorów 
wszędzie dopisywał handel a ko

munikacja funkcjonowała spraw
nie.

W Bielsku-Białej mieszkańcy 
bawili się na wielu festynach lu
dowych. Duż; m powodzeniem cie
szył się występ orkiestry dętej 
„Befamy” przed gmachem teatru. 
Wieczorem przygrywała ona do 
tańca na placu Wojska Polskiego, 
gdzie bawiono się do wieczora. W 
salach Klubu Dziecięcego DKW

Ibył się Wojewódzki Zlot Młodzie 
ży ZMS' a w części artystycznej 
wystąpił młodzieżowy zespół mu- 
zyc: y Domu Kultury Włókniarz’' 
W Parku Włókniar y bawiły się 
dzieci a dla miłośników sportu zor
ganizowane zostały ciekawe turnie
je piłki siatkowej, nożnej oraz za
wody lekkoatletyczne.

(hej

Na wielu estradach w całym powiecie występowały zespoły regio^ 
naine. Publiczność nagradzała je rzęsistymi brawami.

V Tygodnia
Kultury

,'o walnych zespołów artvstv. znvrh 
haT S»’d’-WC,SWej’ -«•‘■cczyznv i£?d 
hala. Spod leware są również wvstenv 
zespołów zagranicznych — PZKO ^Zaoi 
z.a, huculskiego z Ukrainy i buUarskiX". 
i Zespoły regionalne od szeregu tvgnrtn«

w .1 ■ a ’ «ÏÏ Xr.X";

W Szczyrku zobaczymy m. in. 
pieśni i tańce miejscowego „On- 
ďra-zka”. „Wesele” w wykonaniu 
/espoir rybrrzowickiego, wilamo 
wicką „Wieczorynkę” oraz „Bes
kid”. W ystąpią również zespoły 
i Ujsoł, Złatnej, Jaworzynki. Ko 
niaknwa i inne.

Poza tym odbędzie się szereg 
imprez towarzyszących — wysta-
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Wyróżnienie

Pracownicy kulturalno-oświatowi 
bielskiego Międzyzakładowego Domu 
Kultury Włókniarzy będą długo pa* 
miętali tegoroczne Święto Lipcowe. 
Z okazji 22 Lipca kolektyw działaczy 
tej popularnej na naszym terenie 
placówki został specjalnie wyróżnio
ny przez władze wojewódzkie. Uchwa 
łą z dnia 9 .7. 1968 r. Prezydium 
Wojewódzkiej Rady Narodowej w 
Katowicach przyznało MDKW w Biel 
iku-Birłej wo.i^P/ódzką nagrodę ze- 
ipołową za całokształt pracy popu
lar} za torsko-oś wiat owej i ideowo- 
wjchowawczej w środowisku miej- 
ikfm.

Warto tu przypomnieć, że Jedynie 
W üb roku w placówkach MDKW 
wygłoszono 240 odczytów, których 
wysłuchało 15 tysięcy słuchaczy oraz 
zorganizowano 401 seansów filmo
wych oświatowych dla ponad 37 ty
sięcy widzów ,nie licząc innych form 
działalności k-o, jak np. kilku kor
tów języków obcych, technicznych, 
U.'.diy praktycznej oraz zespołów 
samokształceniowych, kół czytelni
ków I miłośników książki oraz kół 
Uinteresowań. (Ho)

22 min, zł rocznie MRN dopłaca do lekarstw

Proca o]lek coroi sprowniejsio
W Bielsku-Białej jest aktualnie czynnych 11 aptek, w tym 

du ie. leków gotowych. Ponadtt kilka punktów aptecznych, dys
ponujących lekami gotowymi i materiałami opatrunkowymi, 
działających przy ambulatoriach zakładowych. Przyjęty więc na 
ogół wskaźnik: 1 apteka na 10 tysięcy mieszkańców iest u nas 
przekroczony. Nie oznacza to jednak tak korzysl nej jakby się 
zdawało sytuacji, bowiem w aptekach naszych zaop> tr >je «ię 
ogromna większość i 35 tysięcy osób dojeżdżających do pracy. 
Dlatego też w ciągu najbliższych lat, w miarę rozbudowy mias
ta i przemysłu, otwarte będą jeszcze dwie nowe apteki.

W aptece „Po* Koroną"

W ostatnich trzech latach nie
mal że wszystkie apteki bielskie 
zostały wyremontowane, zmoder 
nizowane. Wnętrza są estetycz
nie i funkcjonalnie rozwiązane 
wzbogacone elementami dekora
cyjnymi. Wyjątek stanowi apte
ka na rynku w Bielsku, lecz i 
tam przewidziany jest w naibliż 
szym czasie remont, W tym wy
padku styl starego wnętrzs Ka
stanie zachowany.

Znacznie gorzej przedstawia 
się sytuacja na zapleczach, cho
ciaż powiększono je gdzie tylko 
były możliwości (np apteki nr 
64 i 191) W aptecę nr 192 przy 
Rynku w Białej stare, ciasne po 
mieszczenia laboratoryjne i ma
gazynowe zatłoczone są ponad

miarę. Powiększyć je można by 
tylko za cenę likwidacji sklepu 
obuwia męskiego przy ul. Dzier 
żyńskiego. Wiele pozostawia je
szcze do życzenia sprzęt labora
toryjny aptek — często przesta
rzały, czy ubogi sprzęt biurowy, 
np. zupełnie brak maszyn do li
czenia.

Natomiast bardzo poprawiło 
się zaopatrzenie aptek. Rozwój 
naszego przemysłu farmaceutycz 
nego zapewnia dużą ilość no
wych, doskonałych leków krajo
wych. Do rzadkości należą braki 
lekarstw przez dłuższy okres. 
Nawet tak poszukiwane do nie
dawna leki jak: vitaral, Metio- 
wit czy Gastrobamat oraz cała 
grupa tzw. leków psychotropo
wych — są obeenle w wystarcza 
jącycłi ilościach. A apteka nr 
129 rozprowadza wszystkie leki 
zagraniczne ogólnodostępne już 
bez zatwierdzania recept.

Przy okazji trzeba odnotować po
zytywne zjawisko: coraz rzadziej 
zd: rza się. by chory rezygnował
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Mmy sie mml
NIEOSTROŻNOŚĆ NAJCZĘSTSZĄ PRZYCZYNĄ POŻARÓW " NIE
BEZPIECZEŃSTWO WZRASTA * NIE WOLNO LEKCEWAŻYĆ 

PRZEPISÓW
W pierwszych dwóch tygodniach 

lipca, bielska Straż Pożarna mu- 
siala dziewięć okrotwe interwenio
wać. W większości przypadków 
ogień stłumiono w zarodku, nie 
Jnpjszczając dn większych strat. 
Były jedn ,k pożary groźniejsze. 
Na budowie nowego oddziału w 
„Apenie” w baraku Bielskiego 
Przed s.ęb!orstwa Budownictwa
Przemysłowego pożar wybuchł w 
magazynie płyt tekturowych. 
Śmiertelnemu zaczadzeniu liegt 
jeden z pracowników. W oddziale 
Bielskiej Fabryki Armatur po
wstał og-eń przy terowaniu dachu. 
W Szczyrku spaliłr się stodoła, 
zanotowano również pożar lasu. 
Przj czynami pożarów było zapró- 
szei. e ogn a przez nieostrożność.

Jak w:»lkim ciężarem obarczają 
społeczeństwo straty spowodowane 
przez ogień, świadczy najlepiej

statystyka.
Średnia roczna bezpośrednich 

szkód pożarowych wynos; w na
szym kraju 650 min złotych. Spa
leniu ulega średnio 13 tys. bu
dynków mieszkalnych i 5 tys. 200 
hekturów użytków leśnych. l=t’ e- 
ją eszcze straty pośrednie wtór
ne które szacuje sie kilkakrotn 
w y ż r j od stra* bezpośrednich 
Wielkość corocznych strat równa 
s.ę wartości 100 now:h szkół w 
pełni wyposażonych, lub całego, 
nowego 15-tysięcznego . miasta. 
Trzeba powiedzieć również o. stra
tach najbardziej smutnych i tra
gicznych — o kalectwie ub śn 
ci dorosłych a szczególnie dzi ci, 
których przeciętnie rocznie ginie 
ai 110.

Skutki pożarów zą więc ogrom
ne. Przyczyny tych wielkich strat 
kry ją się przeważnie w drobnej

nieostrożności lub niedbalstwie. Co 
siódmy pożar wywoływany jest 
przez dzieci.

Jak postępować, aby uniknąć 
pożaru? Pocaiemy kilka wskazań 
dla przypomnienia.

Nie wolno używać Iwzrlego og
nia (zapałek, zapalniczek, łuczy
wa), lub światła z płomieniem 
otwartym (świeczek, nieosłoniętej 
lampy naftowej) lo celów oświe
tlenia. Nie wolno używać nafty 
lub benzyny dd rozpalania ognia. 
W pobliżu ognisk, pieców, nie wol 
no gromadzić opału lub naczyń z 
płynami łatwopalnymi. Pożar mo
że wzniecić suszona lub przecho
wywana na piecu odzież, dolewanie 
do lampy przy niezgaszonym pło
mieniu i paliwa do kuchenek
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Nie 
utrudniajmy 

ruchu 
na dworcu!

Bielskie TWP w czołówce

ffl KM « CiHII i A
wyraża się 478 odczytami, wygło
szonymi na terenie naszego miasta 
i powiatu. Jest to znaczne osiąg
nięcie, zważywszy, że plan roczny 
tej placówki oświatowej zawiera

Bilans półrocznej pracy Zarządu 
Powiatowego Towarzystwa Wiedzy 
Powszechnej w Bielsku — Białej

W związku z trwającą rozbudo
wą dworca Głównego w Bielsku - 
Białej PKP _yło zmuszone do zam 
knięcia przejścia na perony między 
budynkiem ,a fryzjerem i kios
kiem „Ruchu”. W tej sytuacji, 
szczególnie w okresie wzmożonego 
ruchu letniego, przechodzenie po
dróżnych z i do peronów nie może 
odbywać się w pełni sprawnie. Dla 
tego apelujemy, zwłaszcza do stale 
dojeżdżających do pracy, by korzy 
stali z otwartych przejść'- przez ha 
le dworca, poza budynkiem — obok 
dawnej poc '.y i przez most nad to 
rami z wejściem z peronu drugiego. 
By uniknąć bałaganu należy prze
strzegać zasad ruchu prawostronne 
go. (ib)

Alarm na drogach!
MU"«*11"’*'

Tragiczne żniwo
wypadków

Ten człowiek prowokował 
śmierć! Wyjechał z domu, na 
wiutkim motocyklu i w chwilę 
później, na skrzyżowaniu ulic Ży
wieckiej i Leszczyńskiej wywrócił 
się, doznając niegroźnych obra
żeń. W kilk godzin później wpadł 
motocyklem na barierę. I tym ra
zem wypadek nie był groźny. Oba 
incydenty odnotowano jednak w 
odpowiednim wydziale KPiM MC 
Ji :. ież było zdziwienie oficerów 
śledczych, gtly tego samego dnia, 
w godzinach popołudniowych zo
stali wezwani do poważnego wy
padku drogowego, iak' wydarzył 
się u zbiegu ulic Żywieckiej i Ry
cki ńskiego. Motocykl „Jawa” 
wpadł na samochód ciężarowy 
marki ..Star”, który wymuszając 
pierwszeństwo przejazdu, skręcał 
z Żywieckiej w ulicę Rychlińskie- 
go. Motocyklista poniósł śmierć

na miejscu. Jadąca z nim żona do
znała niegroźnych obrażeń. Rzecz 
jednak w tym, że denatem był 
sprawce dwóch poprzednich wy
padków. 35-letni Stanisław Kacz
marczyk (zamieszkały w Wilkowi
cach 382).

Kierowca samochodu ciężarowe
go Józef Kliś (zamieszkały w Ka
mienicy nr 328) został aresztowa
ny. Stanie i przed sądem oskar
żony o tragiczne w skutkach lek
ceważenie przepisów drogowych.

Na marginesie tej wiadomości, 
warto dodać, że liczba śmiertel
nych wypadków, jakie zdarzyły 
się na drogach powiatu bielskiego 
do 24 lipca br. — przekracza już 
ilość wypadków, zanotowanych na 
przestrzeni całego roku 1967. (tap)

600 odczytów. W akcji odczytowej 
szczególną uwagę zwrócono na te
matykę antyalkoholową przy 
czym tą kampanią objęto przede 
wszystkim powiat. organizując 
prelekcje w Klubach „Ruchu”, 
świetlicach gromadzkich i szko
łach. Dzięki swej aktywności biel
skie TWP zajęło w skali naszego 
województwa 3 miejsce po Zabrzu 
i Katowicach.

Na lipem—n posiedzeniu Zarządu 
TWP, któremu przewodniczył 
mgr Antoni Kobiela, stwierdzono, 
że odczytów antyalkoholowych 
mogłoby się odbyć znacznie wię
cej. gdyby stroną organizacyjną, 
przynajmniej częściowo, zajęły się 
Komitety Antyalkoholowe. Zarząd 
TWP bowiem, którego członkowie 
pracują społecznie, nie jest w sta
nie sam sprostać wszystkim orga
nizacyjnym zadaniom, jeśli nie znaj 
dzie zrozumienia i pomocy w rejo
nie.

Celem rozszerzenia możliwości 
popularyzacji wiedzy ha! wsi po
stanowiono nawiązać ściślejszą 
współpracę w dziedzinie odczyto
wej z Kółkami Rolniczymi w na
szym powiecie. Po przedyskutowa
niu pracy prelegentów, celem zapew 
nienia dalszego jej pomyślnego 
rozwoju, utworzono przy Zarzą
dzie grupę prelegentów, której 
kierownictwo powierzono mgr Je
zierskiemu. ■ (Ho)
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Sprawy wcale nie marginesowe na szosie

Nie wzywa pogotcwio
z błahego powodu

są takie pie-

sprawa

1
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trzecia: 
ofiarni

zaledwie 
członków

chorym 
jest po-

Dziei 
toniti 
«»wj 
Mfą

Jeśli w Czechowicach — Dziedzi 
cach odnotować można znaczną in
tensyfikację dziatolności PKOS, Re 
feritu Spraw Socjalnych i opieku
nów społecznych, to nieste'y nie 
można jeszcze stwierdzić, że orga
nizacje społeczne jak PCK czy ko
mitety blokowe współpracują z 
nimi na co dzień. Trudno również 
akceptować postawę zakładów pra 
cy. (ib)

wiońmy się 
przed '

do 
te- 
ul.

dzie 
d6w 
koM, 
tnu,

ani 
pra- 

Socjal-
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zniżką (na ubezp.eczal- 
wydanego rencistom bez 
wielomilionowe sumy. 
1964 — prawie 15 m.li- 
w 1967 — 21 milionów

• Jeszcze nie ukończono całko
wicie przebudowy rynku w Żyw
cu a już stał się on obiektem za- 
inter ;s< eania licznych turystów i 
wycieczek. Atrakcyjne tło do wy
konywania. zdjęć fotograficzny iii 
stanowi oryginalny wodotrysk z 
głazem kamiennym. Miasto w 
tra ecie przygotowań do obchodów 
jubileuszowych 700-lecia slaje się 
coraz piękniejsze, odnowiono ulice, 
fasady budynków, przybywa neo
nów.

0 Tematem ostatniego Plenum 
MK FJN w Żywcu było nrędzy 
innymi dokończenie regulacji rzecz 
ki Sienki w re-onie Czesk.ch Do
mów przy ul. Wąskiej oraz Fa
bryce Papieru. Nie uregulowana w 
dolnym biegu rzeczka w czasie u- 
lewnych deszczów stwarza niebez
pieczeństwo powodzi. Wyborcy ża
rn eszkalj w tym rejonie postulują 
pod adresem PMRN umieszczenie 
pra. regulacyjnych w planach in
westycyjnych Jia najbliższy okres.
• Przebywający od II wojny

DBAJMY O PORZĄDEK
Dyrekcja Bielskiego Przedsiębior

stwa Budowlanego Przemysłu Lek
kiego przysłała obszerne wyjaśnie
nie jako odpowi-K i. na notatkę pt. 
„Pieskiem w oczy”. Stwierdza się w 
nim, e piasek spadający w drob- 
ń"ch 'ościach z «.am -chodów na 
chodnik przed placem budowy ho-

Wreszcie 
działacze PKÓS, ani 
cownicy Referatu Spraw 
nych nie są w stanie udziel'é od
powiednich i Wyczerpujących po
rad prawnych wielu potrzebują
cy n. Stąd postulat: by w Czecho
wicach. chociaż raz w miesiącu zja
wiał się prawnik, który załatwił 
by te prawy, fw Bielsku są tacy 
i działają społecznie).

KOBYŁKA BADZIE!
Kierownictwo Grupy Robót „Hy

drobudowy — 3” nadesłało informa
cję w związku z felietonem „A ko
byłki nie ma” (nr 27). Po komisyj
nym zbad ini i sprawy z udziałem 
przedstawicieli MZBM i Elektrocie
płowni ust: łono ostateczny termin 
naprawienia szkód w ogrodzeniu 
przy ul. Lompy u na 15 sierpnia ar.

według Życzenia
Jak powiadomił nas Wydziel Han

dlu Prez. MRN, w bielskich sklepach 
spożywczych będzie sprzeda vany na 
życzenie k 'entów również ser obra
ny ze skórki. Ekspedientki będą o- 
bierac ser po zważeniu go 1 ustale
niu ceny, a następnie krajać go. 
Chodzi OTzywiście o małe Ilości, ja
kie klienci kupują do szybkiego sjo- 
życia, bowiem ser w kawałku każdy 
kupuje w skórce ,aby nie obsecht.

CHARAKTERYSTYCZNE
W fei' tonie pt. ,, Gdzie się pchasz 

turysto?” skrytykowaliśmy działal
ność „Re tauracji nad Solą” w V7ę- 
iier^kiej Górce. W związku z tym

dzi obawa zakażenia. Lekarz dy
żurny wyjaśnił: należy udać się 
do lekarze w ośrodku zdrowia. 
Wvwolalo to pretensję wzywające
go. Na szczęście lekarz był sta
nowczy. Wyjazd ten musiałby 
‘rwać około półtorej godziny, a 
druga karetka była w terenie i 
wiadomo było, że nieprędko po
wróci.

Po dwudziestu mlnutacn znów 
zadzwonił telefon: natychmiasto
wy przyjazd karetki konieczny. 
Tragiczny wypadek w Elektrocie
płowni. Pogotowie pędziło na sy
renie. 23-letm pracow.uk budowla
ny spadł z 15-metrowej wysokości, 
dozna ląc poważnych obrażeń. Po 
udzieleniu pierwszej pomocy, z za
chowaniem maksymalnych ostroż
ności, przewieziono chorego do 
szpitala.

Wszystko trwało kilkanaście mi
nut. A co by było, gdyby karetka 
wyjechała z powodu „zaczerwie
nienia rany”?

Omawiając przed kilku tygod
niami sprawę zaopatrzenia Cze- 
chowic-Dziedzic, zwróciliśmy uw ._ 
gę na niewystarczające zaopatrze
nie tego miasta w warzywa i o- 
woce. Mieszkańcy nadal skarżą się 
na zbyt późne otwieranie sklepów 
i straganów warzywno-owocowycn 
postulując by były czynne co naj
mniej od godziny 7 rano. Fawta- 
rzaią się skargi na warzywa n e- 
świete. na zbyt małe ich Ilości, 
zwłaszcza pomidorów i ziemnia
ków oraz owoców. Skargi te są 
uzasadnione, bowiem zaopatrzeń e 
nie jest wystarcza iące, a w go
dzinach popi łudniowych często 
brak podstawowych warzyw.

Coraz częśc ej padają zargu’y 
pod adresem PSS — jedynej in
stytucji handlowej w Czi chowi- 
cach-Dzied-icach. która jako mo
nopolista bez konkurencji działa

Niejednokrotnie już pisaliśmy na 
temat pracy pogotowia ra‘unko- 
wego podkreślając, że zadaniem 
tej placówki jest niesienie pomocy 
ofiarom wypadków i nagłych 
zachorowań. Wyjaśniamy raz jesz
cze. że chodzi o ‘akie wypadki, 
kiedy brak natychmiastowej po ■ 
mocy lekarza zagraża utratą życia 
lub długotrwałą jhorobą. Sprawę 
tę regulują odpowiednie pi zep sv.

Tymczasem pogotowie bie' kie 
codziennie wzywane jest do 
wielu przypadków, które należy 
kierować do lekarza rejonowego 
lub dyżuru przywieczornego. 
Zrozumienie tej sprawy przez sp- 
łeczeństwo jest nieodzowne, tym 
bardziej, że karetek mamv jeszcze 
za mało = dalekie wyjazdy w te
ren powiatu, pochłaniają po pro
stu dużo czasu.

Posłużmy się przykładem. Dnia 
19 lipca o godzinie 14.05 wzywano 
pogotowie z powodu... zaczerwie
nienia blizny po ubiegłorocznej ra
nie. Chory obawiał się, ze zacho-
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winien zakaz sprzedaży tych le
ków bez recept. Niestety, zdarza 
ją się wypadki nierespektowa- 
nia go. Nierzadko część wykupio 
nych leków zalega w domowych 
apteczkach niewykorzystana. 
Najczęściej marnują się one, a 
my sądzimy, że to drobiazg. 
Tymczasem — rokrocznie Miej
ska Rada Narodowa wydaje na 
różnicę w cenie leku wykupio
nego ze 
nię) lub 
płatnie, 
W roku 
onów, a
700 tysięcy złotych. W roku bie
żącym kwota ta nadal wzrasta 
i za pierwsze półrocze wynosi 
już 12 milionów 700 tysięcy

Bielszczanie nieraz narzekają 
na kolejki w aptekach. Trzeba 
jednak stwierdzić, że zdarzają 
sit one coraz rzadziej i głównie 
w okresach nagminnych zacho
rowań. Obsługa jest coraz 
sprawniejsza, mimo, że i w tej 
dziedzinie występują kłopoty z 
personelem zwłaszcza technicz
nym. Jest to tym dziwniejsze, 
że katowickie dwuletnie Techni 
kum Farmaceutyczne przygo- 
w uje odpowiednie kadry. Absol 
wen< i Technikum, po dalszych 
dwóch latach stażu uzyskują 
nelne kwalifikacje Okazuje się 

?dnak, że z terenu Bielska i o- 
kolic prawie nie ma kandvda- 
tów do tego Technikum. A "na
sze piękne apteki czekają na 
fachowców. (ib)

niefachowych si’. Działacze 
stwierdzają z zażeno- 
Bielsku

telu robotniczego przy ul. Komoro- 
wickiej jest codziennie usuwany z 
trotuaru przez dozorcę budowy. Na
tomiast kawałki drutu i taśm meta
lowych leżą przed sąsiednim war
sztatem samochodowym ob. Wróbla, 
skąd przez rozpadającv się plot wy
wlekają e bowiąee s’ ; tam dzieci. 
K erownictwo przedsiębiorstwa bę
dzie się starać w dalszym c.^gu o 
utrzy man.e należytego porząd tu w 
rejonie wszystkich prowadzonych 
pt zez siebie budów.

Śmiertelny wypadek drogowy 
wydarzył się ostatnio w S więto- 
szówce. Motocyklista Jan Krystek, 
zamieszkały we wsi Kowale, p >w. 
Cieszyn, najechał na grupę osób 
pieszych. Potrącony przez rozpę
dzony motocykl Władysław Szy- 
mala (zamieszkały w Swiętoszów- 
ce 20) — zmarł po przewiezieniu 
go do szpitala. Poważnych obra
żeń doznał również sprawca wy
padku. (t)

Nie sądzimy, by problemów tych 
nie można było rozwiązać. Okazu
je się jednak, że ""ydział Zdrowia 
nie dysponuje etatem dla pielęg
niarki, a PKOS nie ma wystarcza 
jących funduszów. Kola PCK ist
nieją tylko przy zakładach pracy. 

Tymczasem na co dzień...
Nie przymykajmy oczu na spra

wy społeczne, które występują jed 
nak od czasu do czasu- Zdarza się, 
że opiekun spo’eczny napotyka po 
trzebującego pomocy, bądź delik
went zgłasza się do Referatu. Trze 
ba udzielić pomocy doraźnej, a 
szybko. Czasem trzeba przenoco
wać cz’owieka zagubione to czy 
schorowanego, bywa — włóczęgę 
często tego, który zmarnował ży
cie i pragnie coś jeszcze uratować.
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Z
ków. Natomiast lekomania zdaje 
się rozwijać. Stanowczo zbyt

szu PKOS. W latach ubiegłych za 
kłady przemystowe Czechowic de
klarowały pewne kwoty na ten cel 
W roku bieżącym budżet Komite
tu wykazuje deficyt — w stosun
ku do najpilniejszych potrzeb — 
około 10 tysięcy złotych, a zakła
dy nie kwapią się z jakąkolwiek 
deklaracją. Podczas, gdy wiadomo 
żę komitety działające na terenie 
niecki węglowej dysponu ją poważ 
nymi sumami, w Czechowicach - 
Dziedzicach PKOS ma 
200 indywidualnych 
wspierających.

Sprawa druga: często 
podopiecznym potrzebna 
moc fachowej pielęgniarki, opłaca
nej bądź przez chorego, bądź — 
w razie potrzeby — przez PCK czy 
Wydział Zdrowia Czechowice zda
ne są wyłącznie na pomoc chęt
nych, _
czechowiccy 
waniem: w 
lęgniarki.

ZAŁATWIONO POZYTYWNIE
Z wydziału Gospodarka Komunal

nej Prezydium MRN otrzymaliśmy 
trzy wyjaśnienia:
• W celu rozładowania Uoku na 

przystanku autobusowym przy ul. 
Lenina 5 wydano polecenie ustawie
nia ławek na poszerzonym chonnlku.
• W związku z remontem budynku 

kasyna przy ul. 1 Maja wydano ze- 
zwolenie na zajęcie chodnika (pod 
warunkiem wykoinnla daszku nad 
przejściem) do końca br. Wykonaw
cy remontu zlecono obecnie ink naj
szybsze ukończeni S prac od trony 
jezdni, by usunąć zagrożenie ruchu 
ulicznego.

» Na skutek notatki „Kwiatek 
kożucha" został uporządkowany 
ren wokół kiosku „Ruchu" przy 
Bohaterów Warszawy.
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Tydzień kultury 
beskidzkiej 

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1) 
w a regionalnej twórczości pa
miątkarskiej (w Domu Turysty), 
wystawa plastyczna zorganizowa 
na przez bielski oddział ZPAP 
(DW „Maria 6”) — obie w Szczyt 
ku. U każą się również okolicz
nościowe wydawnictwa, prospek 
ty, widokówki etc. W miejsco
wych gospodach będą podawane, 
przy wtórze góralskich przyśpie
wek, regionalne potrawy — kieł
basa z rożna, knipnioki, duszon- 
ka itp.

Dokładny program imprez V 
Tygodnia Kultury Beskidzkiej 
podamy w następnym numerze 
naszej gazety (key)

New 
Hy" 
PMra 
ćobn 
ćoWi. 
eflwj 
Dyżu 
ebow 
«Mk, 
O'Wj

wiele używamy tabletek od bó 
lu głowy .Zaczyna ostrzej wystę 
pować zjawisko nadużywania 
środków uspokajających. Co 
prawda w odniesieniu do tych 

lllllllllillllUlllllilllllllllUIIIIIIUIIIIIIIIIlUUlUillillUIIII I ostatnich,""źabezpiezizać nas po- 
’WÎnion lo

otrzymaliśmy list ci Ob. Janiny Bed 
narz — kierowniczki działu gastro
nomicznego żywieckiej PSS, infor
muj :y, że wyjaśnień w dan-m tniu 
udzielał autorowi notatki „ob Eu 
niusz Trzaską wiceprezes do spraw 
produkcji i gas ronomii”, nie zaś 
„kii -owmk działu gastronomii ±y- 
wit.ckiej DSS” — jjk napisaliśmv. 
Prostujemy więc tę nieścisłość, bę
dącą uchybieniem hierarchii kompe
tencyjnej i — czekamy na rzeczową 
odpowiedź, dotyczącą meritum kry
tyki. Bo o niej nie było w o- řyui 
piśmie — ani słówka.

niezbyt operatywnie. Dyskusję ml 
ewentualnym powołaniem druf 
instytucji handlowej w Czech«»- 
cach (GS, z uwagi na częścirri 
roln:czy charakter peryferii nń- 
sta?) pozostawiamy jospejar «». wał 
Naszym zdaniem PSS, która »«ach 
ciągu ostatnich lat si oro popraw.- ł>vw 
ła w handlu tego miasta, stać m Hen 
jeszcze lepszą organizację pne; ć. 1 
zaspokojenie potrzeb mieszkańć Í5 ai 
w większym stopniu. ' toC-

ßziaj 
Ugi 
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wan3
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WODA NIE BĘDZIE ZALEWAĆ 
PIWNIC

W związku z notatką pt. „Drażliwa 
sprawa" (nr 26 KB) otrzymaliśmy 
wyjaśnienie od kierownika Wydzia
łu Gospodarki Wodnej i Ochrony Po
wietrza przy Prez. PRN ob. Artura 
Kani. Strumyk będący dopływem po
toku kamieniekiego jest wykorzy
stywany m. in. przez zakłady „Be
los” do odprowadzania ścieków. Za
kładom tym nakazano ujęcie wody 
w przewód betonowy, przy czym 
roboty powinny być przeprowadzone 
w bieżącym kwartale. Jednocześnie 
zostanie wymieniony przepust pod 
drogą, umożliwiający swobodny prze
pływ wody.

KIEDY ZIELONE ŚWIATŁO 
NA WZGÓRZU?

W odpowiedzi na notatkę pt. „Wzgó 
rze godz. 14** (nr 24) kierownik 
Wydz. Komunikacji oh. Ireneusz Bu- 
rzyński informuje, że sygnalizację 
świetlną na skrzyżowaniu ul- Lenina 
1 Kosmonautów, będzie można zrin
stalować dopiero po planowanej 
przebudowie refonn Wzgórza oraz 
otwarciu dla ruchu ul. Koniewa. Za
instalowanie sygnalizacji świetlnej 
na tym skrzyżowaniu nastąpi z po
czątkiem 1970 roku.

Serdeczne podziękowania n 
pomoc i życzliwość okazaną ml 
w ciężkich chwilach po straci* 
tragicznie zmarłego Syna

ZBIGNIEWA SOSNÏ
i udział w jego pogrr-Me — Pr 
r«kcji. Radzie Zakład ->wej 1 Prl 
co_wnikom Zakładów Futrw 
skich w Wapienie? ora* wnn*- 
kim Przyjaciołom ł Z.iajomra 
składa

MATKA Z RODZINA

Wwystkim którzy w 
okaj.ii zj ' i kwlatv,Ä\nr^Ä’*Ll wPnó"

JEST CISZEJ
W odpowiea: i na notatkę pt. 

mocy decybeli” na temat halasu z 
wentylatorów fabrycznych niweczą
cego spokój mieszkańców okolicy 
Dyrekcja Walcowni Metali poinfor
mowała nas o niezwłocznym wyre
montowaniu wadliwie działających 
wentylatorów. Choć całkowita likwi- 
dac; - ha'asu poch -dzącego z zakła
du nje Jest możliwa. Dyrekcja za
pewnia o swych staraniach w tej 
dziedzinie. (DOKOŃCZENIE ZE STR. 1) 

turystycznych. N..be*p.eczeństwem 
grozi również palenie papierosów 
wewnątrz namiotów, na strychach 
w pot iżu stert, stogów, brogów i’ 
w lesie. Niebezpieczne jesł ’ oz- 
mecai- e ognisk w lesie lub f ;o 
pobliżu i samowolne majsterkowa
nie przy urządzeniach elekfrvc: - 
nych. Niebezpieczne w skutkach 
są dziecięce zabawy 2 ogniem, za
pałkami, pochodniami z papieru 
płonącym-’ świeczkami, puszczanie 
fajerwerków.

Jedynie respektowanie zakazów 
1 wzmożenie ostrożności wyelimi
nuje przyczyny powstawania po
żarów uchroni nas przed ich nisz
czącymi i często tragicznymi skut- 
kami- (kow)

Lekarz

Bronisławo Widersko
specjalista ehorób dzlerięcirl 
zmarła po' długich 1 cięikltl 
cierpieniach w dnia U lipti 
IM® r.

W Zmarłej tr-.eimy ot] 
lekarza i wnrtośeiowtto cifie 
wieka.

KIEROWNICTWO, POF 
I RADA ZAKŁADOWA 
MIEJSKIEJ criUUNl 
OBWODOWEJ 
W BIELSKU-BIAŁEJ

Bliski Wschód należy ob< en e do t-k newralgicznych rejonów 
świata, że wieać o doL omniu w Iraku zamachu stanu, oba
leniu prezydenta Abdel Rachmaoa Ar ta i premiera T ihera 

Jałui — poruszyła opinię publiczną świj.ta. WUdomo było, że dtu- 
1 gofalowym celem politycznym ckspansjoni'tow izraelskich or-i 
I ich protektorów z Waszyngtonu jfcsf. obalenie postępoi ryc 1 rządój. 

«rajów arabskich i zastąpię nie ich jakimiś imperialistycznymi 
marionetkami. Pierwsza tedy wieść o przewrocie w B .gdadzie 
musi_la nasunąć podejrzenie, ie był on inspirowany z zewnrtn 
przez siły imperialistyczne.

Zawarta we wstępnych doniesieniach informacji że władzę 
przejęła anonimowa Rada Kierownictwa Rewolucji niczego nie 
wyjaśniała. Obecnie wiemy, że nowym prezydentem Iraku został 
wybrany przez Rad< Jed lomyślnie generał Ahmed Hassan 
el Bakr, że nowym szefem aztsbu i zastępcą dowódcy lotnictwa 
został Hardan Abdel Ghafar 1 Takriti, awansów my równocze
śnie do stopnia gener ,a (według agencji MENA — marszałka), 
a pułkownik Ibrahim Abdel R chman Daud — awansowany de 
stopnia generała armii — został zastępcą dowódcy sił zbrojnych.

Co mówią te nazwiska?
Zarówno nowy prezyd :nt el Bakr jak i gem rai el Takriti są 

starymi działaczami pa.tii Baas, ale nie jej lewicowego skrzydła, 
które rządzi obecnie w Syrii, tylko tzw. „ruchu panarabskiego", 
który swego cza iu rządził Irakiem bezpośrjdnio po obaleniu rzą
dów premiera Kassema. Obecny prezydent cl Bakr ucz istnie: ył 
czynnie w przewrocie antykassemowsklm z e lutego 1963 r. i 70. 
.tał vówczas premierem. Zost' 1 on zresztą ti .kże wiceprrzrden- 
tern Iraku i pozostał nim naczet po 17 liclopadn 1963 ro'.u, kiedy 
to kolejny zamach stanu, dokonany przez Abdel fialam Arifa 
(brata obalonego obecnie prezydenta) usunął w zasadzie partię 
Baas od władzy. Ze stanowiska swego el B ikr ustąpił dopień I 
w kwietniu 1964 r. i odtąd zaliczany był do przywódców półle
żał ile działającej w Iraku partii Baas. O Jego zdecydowanie ne- 
gatywnym stosunku do lewicowego skrzydła partii, które w ju-l 
tym 1966 roku objęło władzę w Syrii, świadczi, gw Utowne itzki 
przeciw jego osobie ze Hrony Damaszku, gdzie jeszcze w ubie- ' 
głym roku stwierdzano, że każda próba wprowadzenia Bakr* de 
rządu irackiego uniemożliwi normalizację stosunków politycz
nych między Syrią a Irakiem.

W kwietniu br. Ahmid Ha wan el Bakr wespół 1 12 innymi, 
zdymisjonowanymi generałami, reprezentującymi różne ugr -10- 
wania polityczne, podpisał memorandum do prezydenta Ar*f», 
domp ,ające się reform, wprowadzenia rząóów konstytucyjnych, 
rezwiazjinia problemu kurdyjskiego oraz bardziej efekt~wnege 
działania Iraku wobec agresji izraelskiej.

V.szystko to r .rtm nie daje podstaw do jakichś uzasadnionych 
wniosków co do programu politycznego nowego rządu i charzk- 
te -u dokonąnego zamachu. Komentatorzy gubią się w doi zr adŁ 
>uhl kując najsprzeczniejsze supozycje. Tak więc egencja amery
kańska DPI przewiduje pogorszenie stosunków ir icko-syryjskich, 
ale d_ , ż< nowy rziftd Iraku będzie „nadal zdecydowane popie
rał prezyd inta Nasera” i usztywni jeszcze bardziej st: now ks 
wobec Izraela. Natomiast w samym Kairze, według doniesień 
AFP, koła nieoficjalne uważają przewrót w Ba gadzie za „»pro
zachodni”. Rzecz charakterystyczna, że izraelskie koła oficjalne 
rov n.ez okri ślając przewrót w Bagdadzie jako prawicowy, wskz- 
ru.lą na zawartą w programie nowych władz zachętę dla sektora 
pr—ą łnego, co stanowić ma „nowy element w życiu Iraku

Wreszcie komentatoi-y brytyjscy, według agencji Reutera wi
dzą w organizatorach zamachu koalicję umiarkowanej li wici 
prawicowych polityków i ofici rów armii. W Waszyngtonie w*- 
dług AP, oświadcza się z rezerwą, że ., wstępne wrażenie nie 
wskazuje, aby nal^ał« oczekiwać zasadniczych zmian”. Czr Jest 
to ocena ®xezera — trudno powiedzieć.

Zamrchy stanu w Iruku w ostatnich lataeh były zjawiskiem 
a,.fytua<‘ia polityczna w samej tylko partii Bau 

tak jest skomplikowana — że wciąż jeszcze trudno pov 'edr:e1
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Polski Komitet Opieki Społecz
nej i łeierat Spraw Socjalnych 
i Kulturalnych — tu na terenie 
miasta Czechowic - Dziedzic in
stytucje zajmujące się opieką spo- 
łeczną, Zdawałoby lię — małe mia 
sto, cóż za problemy mogą wy
stępować w zakresie tych spraw. 
Są cl.re-lone przepisy zadania: ba 
— nawet określony zakres działa
nia, obowiązku w społecznych. 
Wspierają je 1 dpowiednie krroty 
i budź jie MRN, wreszcie jest 
grupa działaczy społecznych tzw. 
opiekunów społecznych, którzy się 
tymi sprawami zajmują ofiar
nie i ra norzutnie. I jeszcze — spo
ra liczba zakładów przemysłowych 
ws terających fundusze PKOS. 
Instyt-jcje społeczne — Pen cïy 
ZHP, Nie takie to jednak proste, 
jakby się zdawało

J Czechowicach - Dziedzicach 
jest spora grupa osób starszych, w 
w-ię^szości byłych wyrobniL.ów roi 
nych, którzy nfe poi iadaja sta
łego zabezpieczenia :mŁryt„,nego- 
Trzeba im pomóc. Wr roku bieżą
cym problem ien rozwiązano po
przez podniesienie wyp'acanych 
stale, zapomóg — do ks Jty 610 zł 
miesięcznie. A sumy potrzebne na 
ten cel zabezpieczono w budżecto 
miejskim.

Liczba opiekunów społecznych, 
którzy, systematycznie penet uj 
przydzielone ini rejony miasta 
wzrosła z 12 do 20. Są to w więk
szości działaczki Ligi Kobiet i Kół 
Gospodyń Wiejskich. Praca ich, po 
żyteczna — niosąca w efekcie po
moc najbardziej potrzebującym ro 
dżinom, wielodzietnym, dzieciom 

ll.obolii.ov czy tych, których ży
cic zwichnęło przestępstwo — jest 
nieodzowna. Dzięki nim rodziny te 
otrzymują doraźne zapomogi czy 
rzeczową pomoc w załatwieniu 
spraw alimentacyjnvch, życiowych 
Ludzie starzy, samotni i schorowa
ni wspierani są przez czynną po
moc harce,’zy, którzy chętnie przy 
niosą węgieł czy z-v’a wir zakupi- 

iym niemniej istnieje w Czecho
wicach - Dziedzicach problem, za
łatwiany już dwukrotnie odpo
wiednim' uchwałami Mrn, * nie- 
stety dotąd nie rozwiązany. Cho
da’ o trzy sprawy.

Sprawa dotacji na rzecz fundu-
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Wszystkim. tórzy okazali «»* 
pomoc i wapólcz - de ora* wic-1 
udał ił w pogrzebie nanego IkF 
cbanego Mężu i o jea
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rzćzególności Dyrakejl i
Zakładowej Biel- „leh ZaUr 
Przemyślu Lnlaraklego jŁM" 
Stronnictwu Di nokratyes»«' 

----- Wipółpracownlkom, Kr** 
nym. Przyjaciołom, Wspóllokal* 
rotn i Znajomym składaj» wl' 
serdeczmejłze podzlękowarU 

ŻONA I .OKŁł

» w szczególności Zakładowi t»r ». kum’Ä1 ’ IDe,e*a<? « Techńt 
? Kole?™0“.^“**0- Kolei »nkom 
mim ? °®» »'«YJWłMom, z„l*” 
nieD—. a,?onl — najserdecz
niejsze podziękowania akł idaję

RODZICE 1 BRACIA

światowej w Szwajcarii żywczanin 
Kaz mierz Stawarz złożył ostatnio 
Wizytę członkom Prezydium MRN 
w Zj wcu. Rzadki gość zosłał przy
jęty baidzo serdecznie. Warto do
cięć, że czujący wielką sympatię 
do swego rodzinnego miasta K. 
Stawarz przekazał już trzykrotnie 
n= cele jubileuszu miasto pewną 
ilość dewiz. v

® Staraniem Wojewódzkiego 
7.^ ązku Spółdzielczości Pracy po
wołano z okazji 700-lecia m'asto, 
r4:?dzyspółdzielczy Zespół Regio
nalny Pieśni i Tańca. Będzie on 
f nansowany przez wszystk'e spół
dzielnie pracy Zyw^a. Niestety, do 
tai pory zespół nie ma stołego 
nrejsca do prowadzenia prób.
• Ostatnio w Gorzowie Wielko

polskim odbyły się IX Ogólnopol
skie Zawody Wędkarskie Związ
ków Zawodowych Chemików. Drj- 
żyna wędkarska Kraków II, w 
skład k.orei v. chodził przedstowi- 
ciel Koła Wędkarskiego w Żywcu, 
Jan Pyclik, zajęła III miejsce. 
Kierownikiem drużyny był Wlady
slaw Crputa — również wędkarz 
żywiecki.

® Ostatnio w Zakładach Fu- 
trzarsk :h w Zvwcu dokonano wy
boru nowego Zarządu OSP. Pre
zesem Zakładowej OSP został wy
brany dyrektor Wł. Mika, naczel
nikiem — K. Baron, sekretarrem
— Cz. Przybyło zaś skarbnikiem
— L. Cetes. Kierownikiem ochro
ny p-poż. jest J. Wajdzik. (Br)

Za pomoe i życzliwość okaainą 
w czasie «Uf "trwalej ehorobr 
mojej Zony

MARII 
RYTWIŃ3KIEJ 

ora,, zs Ile udział w uroczy- 
Jtośc.iic' potrze bo wy eh B ij»,er- 

podziękowania Dy-
Í k Kolegom
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Zí janJe nr 1 związków zawodowych

ÍROSKA 0 CZŁ EKA PRAW

START
uczy pływać

Dob Sportowy Start zorganizo 
4 no kąpielisku w Mikuszowi- 
•i Śląskich naukr pływania. Od 
'n sij ona w dwvcii etapach, 
reny, ktćry trwa od 18 lipca 

ill «'erpnif i drugi — od 12 do 
irpnia. Nauka odbywa sie w 

-JlBch od 10 do 12. w ponie- 
■Jiki» wtorki, śrouy i piątki.
’Jostenia priyjmrją na miejscu 
"mi ratownicy- Nauka jest pro 
«on» przez dwóch wykwalifiko 

tych instruktorów.
«płatność za k-irs wynosi 50 zło

Hi członków i pracowników 
Miielcaości pracy 7 miasta i po- 

rjta — nauk* bezpłatna, (kow) 

Słys .y się c asem takie zda 
n:a: „Związki zawodowe 
właści ,ie niewiele mi da 
ią. Rolę związków prze
jęły samorządy robotni- 

, znaczenie rad zakładowych 
(! nader ograniczone’* Są to 
je n:esłuszne, wynikające z 

ijomości całokształtu zagad 
-la zniekształcone przez uo- 
danie zdarzających się błę-

1, owe związki zawodowe 
jały pow ażną rolę obrońcy 

-esów pracowników w okre- 
. międzywojennym. Dziś, kie- 
itosunki między pracownika- 

kierow mctwami zakładów 
tcy, instytucji układają się 
vtagonistycznie, zmieniły 

Yi jadania związków zawodo- 
co wcale nie znaczy, że 

stosunkach tych w ogóle nie 
zontrowJtsyjnych proble-

< i spornych kwestii. Istnie- 
lecz są najczęściej szybko 
'ovane. Rzadko kiedy spo 

jtzec ągają się i muszą być 
kwiane poza miejscem pracy. 

xUed-smy niektóre choćby 
cierny na przykładzie Związ- 
Zawodowt go Pracowników 

-nysłu Włókienniczego, O- 
"wego i Skórzanego. Na po 

piek ledna tylko uwaga natu- 
barotiej ogólnej. Kiedykol- 
řdo laski marszałkowskiej

o! rady Sejmu wpływały 
kiy ustaw dotyczących 
emerytur, rent i spraw 

wych, autorem projektu 
■» kazi urazowo Centralna Ra 
Związków Zawodowych, bę- 
a ogclr okraj ową reprezenta- 

1 w.ązkowców.

— Związek Zawodowy re- 
jrtientuje interesy zawodo
wi, ekonomiczne i socjalno- 
bytowe oraz broni spraw pra
cowników zrzeszonych i nie- 
neszonych. troszczy sie o 
codzienne życiowe sprawy za
lít i przestrzeganie prawo« 
nadności socjalistycznej...”

Iie wgłębiając się w struktu
rę statutową związku, moż 

a stwierdzić, że swą dzia- 
»ść skupia we współdziała- 

. w realizacji zadań, szczegół 
■ » za.rresie bezpieczeństwa i 

my pracy, socjalno-byto- 
’à i zdrowia pracowników, 
sroju oświaty i upowszech
nia kult-ry, rozwoju kultury 
tzne' i organizacji wypo- 

diku po pracy, ■wreszcie orga- 
atji społecznej kontroli zaopa 

lania.
mimonym dwudziestoczte-

roleciu astanił? prawdziwa me 
tamofroza naszego przemysłu, 
j raz z iego rozbudową nastąpi
ła modernizacja urządzeń, stwo
rzono lepsze, bezpieczniejsze wa 
runki pracy, zadbano o zdrowie 
1 v ypoczynek. Każdy zakład 
corocznie przewiduje poważne 
sumy na polepszenie warunków 
pracy. Rady zakładowe są czyn
nikiem, który wpływa na t > sby 
sumy te były w pełni i właściwie 
wykorzystane. Specjalna rola 
p.zvpada _ społecznej inspekcji 
pracy. Nierzadkie bvły inter- 
v ncje czasami dochodziło na
wet do drastycznych posunięć, 
jak. mi były decyzie inspekcji 
pracy w spraw.e unieruchomie
nia stanowisk pracy a nawet od 
działów, gdzie warunki pracy za 
grażały zdrowiu pracowników.

W naszym przemyśle obcwią- 
ruje ł6-godzinny tydzień pracy. 
Czasem na skutek nierytmicz- 
ności dostaw surowców, awarii, 
zagrożenia planu, powstałą o- 
biektywne potrzeby przedłużenia 
czasu procy, wprowadzenia go
dzin nadliczbowych. Zgodę na 
to może wyrazić jedynie Zarząd 
Okręgu. T*ka sytuacja zaistnia
ła na prz; kład w ZPW im. Jó
zefa Kluski. W pierwszym pół
roczu zakład otrzymał zezwole
nie na 16 tys. 805 godzin nadlicz 
bowych. Kierownictwo zakładu 
wykorzystało 15 tys. 359 godzin. 
Świadczy to dobrze o trosce 
kierownictwa i organizacji związ 
kowej o zmniejszenie czasu 
pracy do koniecznego minimum.

Zapewnienie ciągłości i ryt
miczności produkcji wymaga 
prawidłowego rozplanowania 
urlopów — nie mogą być one 
udzielane wszystkim w okresie 
letnim. Pierwszeństwo mają jed 
nak młodociani, prace wnicy o 
dużej rodź nie lub posiadający 
gospodarkę rolną. Trudno o ide
alne rozwiązanie problemu. Stąd 
częste interwencie w radach za
kładowych. Słuszne skargi za
łatwiane są oozvtvwnie, choć 
trzeba mieć na uwadze również 
interes zakładu.

Skoro mowa o skargach i za
żaleniach, wypada przetoczyć 
przykłady innej natury. Do Rł- 
dv Zakładowej zgłasza się mąż 
zaufania grupv związkowej wraz 
z pracownikiem, któremu nie 
wvotacono ekwiwalentu za nie- 
wypraną odzież roboczą. Okaza
ło się, że nie był to jedyny wy
padek. Sprawę rozpatrzyła Ko
misja Pojednawczo-Roziemcza i 
grupie robotników wypłacono w 
ekwiwalencie ponad 7 tys. zło
tych. ’

Utarła się opinia, że o swoje 
sprawy trzeba się „bić’*. Kto 
wnosi petycje, interweniuje — 
wygrywa. W całokształcie ludz
kich spraw nie wystarcza załat- 
wienie sporu w wyniku skargi 
poszkodowanego. Trzeba lyć 
wyczulonym na sprawy tych, 
którzy nie umieją sami docho
dzić swych spraw, albo uważają 
to za zbędne. Przyjął się zwy
czaj odwiedzania chorych, bada
nia na miejscu sytuacji rodzin
nej. Czasem się iednak o tym za 
pominą. W pewnym zakładzie 
włókienniczym (adres znany Re
dakcji) pracuje 59-letnia tkacz
ka. Ńie starała się nie ly o wcza 
sy. W ostatnich latach kilkakrot 
nie chorowała i przebywała w 
szpitalu. Nikt jednak się nią nie 
zainteresował. Nie pomyśli no o 
pomocy i leczeniu sanatęryinym. 
Jest to może przykład odosob-

niony, ale źle świadczący o tam 
tejszej organizacji związkowej.

W ZWP im. Kluski wprowa
dzono zasadę, że z pracownika
mi, którzy w najbliższej przy
szłości mają odejść na emerytu
rę przeprowadza się rozmowy, 
interesując się warunkami ro
dzinnymi każdego z nich. Do
brze, że zakłady dbają o swych 
rencistów, wręczając im okolicz 
pości owe podarunki, organizu
jąc spotkania i zabezpieczając po 
moc materialną.

— „Związek Zav jťri y wy
chowuje swych członków na 
świadomych 1 tktywnycb bu
downiczych socjalizmu i s.-srJł 
gospodarzy kraju. Związek Za 
wodowy dąży wyrabiania 
poczucia godności i solidar
ności zawodowej oraz podno
szenia poziomu społecznego, 
zawodowego, kulturalnego i 
wiedzy ogólnej swych człon
ków...”

Iest to zadanie bardzo ważne. 
Stosunek do zakładu, wyko
nywanej pracy, świadomość 
obowiązków, postawa społeczna 

załogi decydują o osiągnięciach 
zakładu. Zainicjowany przed 
dwunastu laty eksperyment u- 
tworzenia Międzyzakładowego 
Domu Kultury Włókniarzy zdał 
egzamin. Dom Kultury spełnia 
dobrze swe zadania w zakresie 
wychowania, organizacji rnzryw 
ki, wypoczynku po pracy. Do
wodem tego iest m. in. przyzna
nie mu z okazji 22 Lipca woje
wódzkiej nagrody.

Skoro mowa o wypoczynku, 
nie sposób pominąć osiągnięć w 
tej dziedzinie. Zarzad Okręgu 
ma na lepie} zorganizowaną sieć 
placówek wypoczynku, domów 
wczasowych, campingów dla 
świątecznego wypoczynku. Oś
rodki wypoczynkowe dysponują 
łącznie 7 tys. 475 miejscami. Do 
dać trzeba kolonie letnie dla 
dzieci oraz obozy dla dzieci. To 
są poważne osiągnięcia, świad
czące najlepiej o trosce zakła
dów i rad zakładowych o wypo
czynek i regenerację sił.

—• „Związek Zawodowy roz
wija i umacnia samorząd ro
botniczy. zapewnia ziłogoin 
współudział w zarządzaniu za 
kładami pracy oraz wychowu
je załogi w poczuciu odpo
wiedzialności za gospodarkę 
majątkiem społecznym...”

W socjalistycznym zakładzie 
pracy kierownictwo posia
da sojuszników w realiza

cji zadań ekonomieznveh. Orga
nizacja partyjna, związkowa i 
rada robotnicza są współautora
mi wszystkich przedsięwzięć, po, 
trzebnymd sojusznikami. Bez ich 
współudziału w zarządzaniu 
trudno mówić o sukcesach. Ich 
praca i działalność składa się na 
codzienne efekty produkcyjne, 
pomyślną realizację zadań. W 
tym układzie zadania organiza
cji związkowej nie tylko nie 
zmalały lecz wręcz zwiększyły 
się. Obowiązków wobec zakładu 
i za*og' jest wiele. Często próbie 
my produkcji przysłaniają spra
wy ludzkie. To nie powinno się 
zdarzać. I jakkolwiek są przeo
czenia i niedociągnięcia, nie po
mniejszą one ważnych zadań 
i obowiązków spełnianych przez 
organizacje związkowe.

ZDZISŁAW KOWALIK

CU> ta historia była od po
czątku podejrzana. W bra- 
mit jednego z czynszowych 
demów w okolicy restaura
cji „Rogowa” przy ul. 

iyńskiego — leżał nieprzy- 
My mężczyzna. Ktoś litościwy 
" domjł o tym dyżurnego ofi- 
h MO. Dziś trudno dociec czy 
rozmowie tej, podobno bardzo 
jrażnej, patiło słowo „pija* 
H» nie. Załoga radiowozu MO 

'Nitowała sprawę jak setki po
dłych: obiekt interwencji zała
mano po prostu do samochodu i 
"mtiono do izby wytrzeźwień, 
urny lekarz, przeprowadzając 
“łątkowe badanie pacjenta, był 
•Miony, Ten człowiek — dogo-
- v. e pomogła natychnrasto- 
interwencia chirurga. Złama- 

ł podstawy czaszki, obfity wy- 
** krwaw' do mózgu spowodo-

i nierć pacjenta. — To był 
cieśllwy wypadek — zezna- 

? igodnie personel restauracji 
jowa”. — Mężczyzna był P’*

-otknął się, upadl... No cóż. 
iliśmy wszystko co możliwe, 
oriy wrócić go do przytom

ni...
I ointe. Zdumiew-iiącą inwencję 

aiał personel „Rogowej”, ciąg- 
uleprzvfomncgo mężczyznę za 

* do najbliższej bramy i zle- 
gr obficie wodą. Nikt nie 

■yilał, by zawiadomić pocro*o- 
ra*unkowe lub milicję.^ Brzy
twy Sw'«,dek całego zajścia 

iało ono dramatyczny prolog — 
ttaył zaaferowane kelnerki i

wykręcił numer „07”. Co było da
lej, już wiemy.

Człowiek zmarł. Podobne •> wy- 
pr-ku nie można po prostu „od- 
fpikować”. Tym bardziej, jeśli na
biera się przekonania, że śmierć 
ta nie była dziełem przypad! :u.

Analiza krwi, pobranej ze zwłok 

sprawę od początku. Zaczęło się 
od telefonu. Kt< dzwoni* do Ko
mendy, zawiadamiając olicera dy
żurnego o incydencie? Może ten 
człowńek potrafi powiedzieć coś 

■ięcej o okolicznościach wypadku. 
Nikt nie zanotował -»go persona
liów. Nikt nie wie jak wyglądał.

KULISY TKAGEPIi POD KOGOWĄ

BOM®
denata, potwie-dziła przypuszcze
nia oticerów śledczych .MfL J~" 
Szakula pr»?d swą i:..: : - . .
trzeźwy. Przeprowadzono kc isul- • 
tacje z lekarzami. Okazało że 
nawet człowiek pijany nie mógłby 
upaść tak nieszczęśliwie bez czy« 
jejś „pomocy”. Ktoś musiał go po
pchnąć, uderzyć, zaskoczyć. Ale 
kto i w j kich okolicznoswach? 
Personel „Rogowej” nie wspomina 
w swych zeznaniach o yakieikoi 
wiek bójce przed lokalem. Kel
nerki i bufetowe, przesłuchiwane 
po rtz wl.ry — zaprzedają. Tego 
wieczoru nic się nie działo. Tylko 
ten człowiek upad! -obie przed 
drzwiami...

Postanowiono przesiedlić całą

------ Kilkudniowe poszu’-iwania, pro- 
Jan wadzone iriy użyciu ..«.zystkich 

śmiercią był środków dostępnych współczesnym 
organom ścigania doprowadziły do 
ujawnienia koronnego świadka 
śmierci Jana Szakuły. Jego zezna
nia wniosły rewelację do śledz
twa...

Krytycznego wieczoru, Jan Sza- 
kuła w towarzystwie sweg.i kolc- 

usiłował wejść do restauracji 
„Rogowa” tuż po zamkni :iu lo
kalu. Uczynił to w sposob kultu
ralny, prosząc personel, by obsłu
żono go w drodze wyjątku. Wów- 
czes natarł na niego Józef N.. >yn 
jednej z pracownic lokalu o kt >- 
rym mówiono, że pełni tu rolę 
tzw. „wykidajły”. W brutalny

Podobnie jak inne orga
nizacje młodzieżowe, 
Związek Młodzieży Wiej 
skiej przygotował wielo
miesięczny program ideo 

weg. przygotowania do V Zjaz
du Partii. We wszystkich kolach 
odbywają się zebrania, na któ
rych pogłębia się znajomość tra
dycji ruchu młodzieżowego oraz 
licznych problemów tego ruchu 
na świecie. Zwrócono również 
uwagę na rozbudowę organizacji 
w środowiskach młodzieży w 
państwowych gospodarstwach 
lołnych, wśród młodych rolni
ków oraz inteligencji technicznej 
1 nauczycieli.

Nie zapomniano o sprawach 
produkcji Wkrótce odbędzie się 
podsumowanie konkursu o tytuł 
„Wzorowego młodego rolnika”. 
Wiele innych zamierzeń służy 
podniesieniu poziomu produkcji 
rolnej i wykorzystania istnieją
cych itezerv’. W okresie trwają-

IfW feiste;
pned V Uaitera PsS

cej kampanii żniwnej organizuje 
się młodzieżowe brygady pomo
cy sąsiedzkiej, których zadaniem 
będzie udzielanie pomocy tym 
gospodarstwom, które nie sł w 
stanie same zebrać plonów Prze 
widziano również spotkania z 
młodzieżowymi działaczami ZMW 
i ZMS, młodą inteligencją wiej- 
.ską, przedstawicielami Wojska 
Polskiego i z działaczami orga
nizacji, którzy wstąpili do partii. 
Tuż przed zjazdem specjalne ze
brania będą poświecone omówie
niu tez zjazdowych.

Dla uczczenia V Zjazdu mło

dzież wjejska podejmuję liczne 
czyny społeczne- Tak na przy
kład koło ZMW nrzy Spółdzielni 
Produkcyjnej w Starym Bielsku 
zobowiązało się uporządKować te 
ren wokół kombinatu warzywni
czego i urządzić alpinarium. Ko
lo w Bestwince zorga.iizow-alo 
pomoc przy żniwach. Cenne zo
bowiązanie podjeli należący do 
ZMW junacy 30 Ochotniczego 
Hufca Pracy. Wartość prac przy 
porządkowaniu terenów budów 
osiągnie 500 tys. złotych. Swe 
zobowiązanie junacy wykonali 
już w 50 procentach. (kow)

W Bielsku-Białej i okolicznych, 
pięknyc,, miejscowościach Zielo
nego Beskidu przebywają na ko
loniach dzieci z wielu stron k~a- 
ju. Niemal codziennie spotyka
my małych „kolonistów" z War
szawy, Pomorza, Śląska zwie
dzających miasto. Na zdjęciu: 
„męska” gromadka z Raciborza 

maszeruje ulicą Lenina.

W PONIEDZIAŁKI KOLEJKA 
NIECZYNNA

Z powodu cotygodniowych prze
glądów technicznych kolejka lino
wa na Szyndzielnią będzie nieczyn 
na w poniedziałki, począwszy od. 
29 lipca br. (pet) 

Bielski ) ciniium wśli iedńi
Wśród licznych bibliotek biel

sko-bialskiego okręgu przemysło
wego charakterem swej działalnoś 
ci oraz jej zasięgiem i celami, 
wyróżnia się Biblioteka Technicz
na Naczelnej Organizacji Techni
cznej w Bielsku-Białej. Ranga jej 
jako miejscowej naukowo-techni
cznej placówki wzrosła ostatnio ze 
względu na szybki proces moder
nizací. tutejszego przemysłu oraz 
zo-ganizowjanie. w *węśc;e '-ilku 
filii wyższych uczel.ii, których stu 
dencj nie mogą obejść się w swej 
pracy codziennej bez naukowege 
księgozbioru i poradnictwa biblio
graficznego. Obie te role stara się 
biblioteka wykonać w miarę 
swych możliwości personalnych i 
materialnych.

Cho"jaż w ostatnim okresie 
środki finansowe na wzbogacenie 
jej księgozbioru znacznie się 
zwiększyły, nie jest ona w stanie 
sama zaspokoić w pełni zapotrze
bowania tutejszego środowiska na 
naukową książkę techniczną. Z 
tych względów prowadzi ona zna
cznie rozwiniętą wymianę między 
biblioteczną, dostarczając tą dro
gą poi rzebnej literatury (książek, 
czasopism) swym czytelnikom. 
Wymiana bibl oteczna wymaga 
znacznej pracy i c.erpliwości i łą
czy się z obszerną korespondencją. 
Zdarzały się wypadki, że bibliote
karka prosiła o pomoc w wypo
życzeniu danego tytułu 30 biblio
tek różnych instytutów nauko
wych na obs’i -ze całego kraju. 
Biblioteka udziela również infor
macji bibliograficznej j dysponuje 
katalogami specjalistycznymi wy
dawnictw polskich * zagranicz
nych.

Dysponując ograniczonymi fun- 
dusza. i, placówka stara się za
pewnić czytelnikom przede wszy
stkim najpotrzebniejsze tytuły i 
wydawnictwa. Zakupuje więc naj
wartościowsze dzieła naukowe typu 

sposób wypchnął Szakułę z loka
lu uderzając go kilkakrotnie w 
twirz Usiamie uderzenie było tak 
silne, że Szakula upadł. uderzając 
głową o krawężnik. Józef N. wy- 
łndował resztę swej energii na to
warzyszu denata. Widząc jednak, 
że poprzednia iego ofiara nie da
je znaku życi. — zbiegł.

Personel restauracji „Rogowa” 
zawarł wówczas błyskawiczne po
rozumienie. Ulica była pusta. Nie
liczni przechodnie, którzy byli 
świadkami incydentu, oddalili się 
kiwajac smętnie głow.-mi. Powsta
ła wiec wersja „nieszczęśliwego 
wypadku”, którą podtrzymywano, 
mimo podejrzeń milicji, do mo
mentu gdy okazało się, że był 
jednak ktoś — kto widział...

Śledztwo w te; sprawie zostało 
w zasadzie zakończone. Personel 
„Rogowej” nie myśli już o obro
nie Jozefa N. Kelnerki i bufetowe 
starają się o własną skórę. Prawo 
karne zawiera bowiem wiele prze
pisów, pozwalających pociągnąć 
do odpowiedzialności osoby, które 
utrudniają śledztwo organom ści
gania, a także osoliv, które nie n- 
dzielają pomocy ludziom, znajdu
jącym się w niebezpieczeństwie.

Do sprawy tej, będącej ponu
rym przykładem lekceważenia 
podstawowej, ludzkiej powinności 
— udzielenia pomocy człowiekowi, 
którego życii zagraża niebezpie
czeństwo — powrócimy jeszcze W 
chwili zakończenia rozprawy sądo
wej.

encyklopedycznego. Stąd można 
tu znaleźć takie unikalne wydaw
nictwa jak „Encyklopedia of Po
lymer Science and Technology 
(Plastics, Resins, Rubbers, Fi- 
bers)”, „Kautschuk — Handbuch”, 
liczne słowniki techniczne różnych 
branż wydawnictw radzieckich 
itd.

Biblioteka zajmuje się również 
popularyzacją książki technicznej 
przez urządzanie wystaw literatu
ry specjalistycznej ^azwyczaj przy 
okazji, związanych z daną specjal
nością, fachowych konferencji, od
bywających się w salach NOT. Ko 
rzysta przy tym ze współpracy i 
pomocy bielskiego „Domu Książ
ki”.

w przedsiębiorstwach tutejszych 
pracuje systematycznie około 100 
tego rodzaju bibliotek, o których 
zawartości nikt centralnie i kom
pleksowo nie jest w stanie udzie
lić informacji. A mogą się w nich 
znajdować dzieła rzadkie i poszu
kiwane. W tym celu przygotowa
no tu specjalne ankiety, które ro
zesłano do bibliotek technicznych 
w zakładach. Ankiety te dadzą 
obraz stanu, posiadania zakłado- 
wyeh—księgozbiorów technicznych 
na naszym terenie.

Biblioteka podjęła też ciekawą 
i po-yteczną inicjatywę zorganizo
wania u siebie punktu informa
cyjnego o bibliotekach technicz
nych, znajdujących się w bielskim 
regioiae przemysłowym. Jedyme

Inicjatywa ta niewątpliwie spot 
ka się z poparciem i pomocą biel
skiego ośrodka technicznego, gdyż 
informacja bibliograficzna tak 
szeroko opracowana i obejmująca 
wszystkie biblioteki techniczne na 
naszym terenie jest w tej chwili 
ogromnie potrzebna w związku ż 
szybkim nostęnem technicznym w 
przedsiębiorstwach oraz nieustan
nym dokształcaniem kadr. (Ho) 

Rozw5j Spćłdzialni „Pokój“

Główny cel
- prcdiikfyiw in#;(

Mimo znacznie zwiększonych pla
nów gospodarczych Spółdz:elni 
Inwalidów „Pokój” w roku ubieg 
łym zostały one we wszystkich 
wskaźnikach znacznie przekroczo
ne. Z nadwyżka wykonano rów
nież zadania eksportowe, zwiększa 
iac dostawy cukierków do Anglii, 
Stanów Zjednoczonych i NRF o 8 
procent. b>e jest to pierwszy 
sukces spółdzielni. Dobre wyniki 
produkcyjne pozwalają rozszerzać 
troskę j pełną produktyw:zację 
inwatidów rehabilitację ich przy
datności i opiekę nad nimi.

Spółdzielnia zatrudnia 404 pra
cowników w tym 312 -inwalidów, 
co stanowi 77 procent załogi, w 
tej liczb e 75 chałupn ków — in
walidów. Pn y zatrudnieniu prze
strzega się ściśle warunku, jakim 
jest właściwy dobór stanow.ska 
pracy z uwzględn en em riożliwoś 
ci psychof zycznych inwalidy i je 
go kwalifikacji zawodowych. Za
trudniam są -tzw. amputanci (szcze 
golnie kończyn dolnych), inwalidzi 
ze schorzeniami układu krążenia, 
äiiewi iomi, umysłowo upośledzeni 
i reumatycy. Dla każdego trzeba 
dobrać odpow:ednie stanowisko 
pracy i dostosować je do rodzaju

kalectwa. Wyrazem troski o za
trudnionych może być suma wy
datków na cele soc-alno-bytowa, 
które wyniosły 420 tys. złotych 1 
415 tys. zł. przeznaczone na tun- 
dusz rehabilitacyjny.

Nad zdrów ,em inwalidów cz'iwa 
służba rehabilitacyjna lekarz za
kładowy, ortopeda, psychiatra, den 
tysta i dwie pielęgniarki. W za
kładach pracy chronionej prowa
dzona jest gimnastyka rehabilita
cyjna, dla utrzymania sprawności 
fzycznej zatrudnionych. Na po
prawę zdrowia inwalidów wpły
wają także leczenie sanatoryjne, 
wczasv wypoczynkowe, masaże i 
kąpiele.

Efektem wykonania planów pro- 
duk yjnych są wyniki finansowe 
spółdzielni. Plan zysku f.nansowe 
go za rek ub egły wyniósł 1 min 
830 tys. z’otych (tj. 150 procent 
planu). Perspektywy rozwojowe 
spółdzielni w roku bieżącym prze
widują dalszą poprawę warunków 
lokalowych i mechanlzpcję zakła
dów. Ciasnotę w branży spożyw
czej rozładuje nowy cb.ekt w 
Ha’cnowie. Planuje się również bu
dowę drugiego chronionego zakła
du pracy. (kow)

Meîili WlażGlSBsych
„3eíy“ - najlepszą

Załoęa „Befy” powitała Święto 
Lipcowe, podobnie jrk ogromna wię
kszość naszych zakładów przemysło
wych, zrealizowanymi już w poważ
nej mierze zobowiązaniami podjętymi 
z okazji V Zjazdu Polskiej Zjedno
czonej Partii Robotniczej. Na uwa
gę zasługuje íakt, że „Befa” zreali

zowała już zobowiązania wartości 
ponad milion 7l0 tysięcy złotych.

Załoga Odlewni Metali Nieżelaz
nych zdobyła pierwsze mejsce we 
współzawdnictwje, drugie — odlew
nia Żeliwa I, a trzecie — Odlewnia 
Želhva II i Warsztaty Mechaniczne 
Oddziału III.
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Udany
sezon
drużyn

w Lte J"
Niedawno zakończone rozgrywki 

o mistrzostwo klasy „B” przebiega 
ły pod znakiem ostrej walki < ty 
tul. mistrzowski pomi“dzy dwoma 
zespołami LZS Komorowice i Pias 
tern Cieszyn. Ostatecznie z walki 
zwycięsko wyszła drużyna LZS 
Komorowice, która uzyskała na 
mecie 2 pkt. przcwaąi nać Pias 
tem i po roc-nej nieobecności wró 
ciła ponownie do klasy „A”. Piast 
który zajął 2 miejsce w tabeli, za 
przepairił szanse awansu, p.'zegry 
wając na własnym boisku z lokal 
nym rywalem rezerwa Stali Cie
szyn.

Z naszych zespołów duży zawód 
sprawili pałkarze LZS Kozy, któ
rzy w”raw dzie zajeli wysokie trze 
cie mieisee w tabeli, a e nie zdoła 
li nawiązać walki z drużynami 
LZS Komoirowice i Piasta Cieszyn, 
ustępując im na meeie aż o 8 i 6 
pkt- Zespół LZS Kaniów ze jął 
czwarte mieisee. Duży skok w ta 
beli zrobili piłkarze LZS Bestwi 
na, którzy z dziesiątego miejsca na 
półmetku, awansowali osts tocznie 
na piąta pozycję w tabeli. Bardzo 
dobrze w arugiej rundzie grali tak 
że piłkarze Wapienica, którzy 
zdołali w rundzie rewanżowej wy
windować sie z ostatniego miejsca 
w tabeli na dziewiątą poz 'cię, de 
finiter. .ve odsuwajae od siebie spa 
dek do kła.; „C”. Do klasy „C” 
spadł LZS Brenna, zespół zdecydo
wanie najsłabszy.

W przyszłyei rozgrywkach klasa 
„B” liczyć bedzie 15 drużyn. w 
związku z czym w tyn roku awan 
sowały aż 4 zespoły, które zdobyły 
tytuły mistrzowskie w poszczegól
nych grupach klasy „C”. Są to: 
LZS Drogomyśl, 1 ZS Bestwinka, 
LZS Miedźna i LZS Studzionka.

Sezon 1967/68 w klasie „B” hvł 
dla klubów naszego terenu udanym 
sezonem — bowiem awans do kia 
sy „A"’ uzvskala drużyna LZS Ko- 
morowice 1 w czołówce klasy ,,B” 
znalazły sie aż 3 nasze zespoły: 
LZS Kozy. LZS Kaniów i LZS Be
stwina. (p)

7 I 8 MIEJSCE JUMIO5ÓW 
BKS I WALCOWNI

Drużyny juniorów BKS i Walcow
ni zakończyły rozgrywki o mistrzo
stwo ligi juniorów w piłce nożnej. 
BKS Bielsko zajął ostatecznie 7 miej 
sce w tabeli, zdobywając łącznie 20 
pkt. oraz mając dodatni stosunek 
bramkowy 49:38. Natomiast juniorzy 
Walcowni zajęli 8 mieisee, zdobywa
jąc łącznie 28 punktów i majac 
ujemny stosunek bramkowy 31:37. 
Mistrzostwo w tej grupie zdobyli ju
niorzy Stadionu Chorzów, (p)

Józef Przybyła analizuje swój skok z Piotrem Walą

OdLnucrenia dJn dziMtaczif

Skoczkowi? w doLssj formie
Pod znakiem zapytania stało 

rozegranie konkursu skoków z 
okazji Święta Odrodzenia. Nie
mal w ostatnich godzinach, pod 
strugami padającego deszczu, 
zdołano wyremontować igelito
wą skocznię w Szczyrku Biłej. 
Wyremontowano ją jednak na 
medal. Dobra jakość skoczni po 
zwoliła na przeprowadzenie cie
kawego konkursu, w którym u- 
dział -wzięli główne skoczkowie 
śląscy, demonstrując zadziwiają 
cą, jak na tę porę roku formę.

W udanym konkursie klasą 
dla siebie był Józef Przybyła 
który oddał w ładnym stylu 
najdłuższy skok konkursu (52 
m.) i zdobvl wszy stkie puchary: 
za konkurs skoków rozegrany 
pierwszego i drugiego dnia za
wodów oraz za zwycięstwo dru 
żynowe. Puchary ufundowane 
zostały przez PKKFiT ala zwy
cięzców’ indywidualnych, a dla 
drużynowego tryumfatora pu
char ufundował Prezes Miejskiej 
Spółdzielni Zaopatrzenia i Zby
tu w Szczyrku — J. Rączka. Or
ganizacja zawodów została prze
prowadzona wyjątkowo spraw
nie i działaczom oraz komisji 
sędziowskiej należą się za to 
słowa pełnego uznania

Podczas zakończenia zawodów’, 
przy rozdaniu nagród odznaczo
no szereg działaczy i zawodni
ków. Medale Dwudziestolecia o- 
trzymali Stefan i Józef Przyby-

lowie za wybitne osiągnięcia 
sportow’e. Natomiast za krzewie
nie kultury fizycznej na wsi 
odznaki honorow’e zrzeszenia o- 
trzymałi działacze: prezes klubu 
LZS Szczyrk — dr Fdward Pi
larz, Jozef Dobija, Jozef Siuda, 
Józef Bieniek — złote, Karol 
Laszczak, Franciszek Przybyła, 
Marian Konior. Jakub Łasiak 
— srebrne, Jan Bieniek, dr Jó
zef Wałęga, Józet Migdał — brą
zowe.

A oto wyniki techniczne kon
kursu z dnia 21 łipca.
1. Józef ’ Przybyła LKS Bystra 
225,8, 2. Erwin Fiedor ROW Ryb 
nik 224,0, 3. Jan Bieniek VVKS 
Zakopane 211,6, 4. Jan Pezda

BBTS - Włókniarz 5. Edward 
Pezda BBTS - Włókniarz, 6. 
Marian Kruczek BBTS - Włók
niarz.

Wyniki drugiego dnia:
1. Józef Przybyła LKS Bystra

2. Erwin Fiedor ROW Rybnik,
3. Jan Pezda BBTS - Wł. 4. 
Jan Bieniek WKS Zakopane, 5. 
Tadeusz Pawlusiak BBTS - Wł.
6. Stanisław Kubica LKS Bys
tra.

Punktacja drużynowa za oba 
konkursy:
1. LKS Bystra 1253,1, 2. BBTS 
-Wł. 1229,4. 3. LKS Szczyrk
1104.9, 4. KS ROW Rybnik 733-4
5. VI KS Zakopane 429,6

(R.J)

Gimnastycy w kadrze
W -Irug-ej dekadzie sierpnia rozpoeznie się w ośrodku ZS Start 

w Wiśle dwutygodniowe zgrupowanie gimnastyków. Szkolenie obej- 
m e szerokim zakresem programy nie tylko „szlifowania formy”, bo
wiem oprócz treningi- techmeznego według indywidualnych planów 
przewidziane są ćwiczenia ogólnorozwojowe w terenie, na boisku 
i pływalni, tre ng siłowy i specjalistyczny, teoretyczne opracowanie 
elementów i układów, przegląd filmów szkoleniowych a także zaję
cia kulturalno - oświatowe. Jak widać, ten bogaty program szkolenia 
pozwoli zawodnikom lekcji gimnastycznej przygotować się lepiej do 
m-strz-ist"’ okręgowych, zawodów kontrolnych juniorów oraz innych 
spotka.1, które zostaną rozegrane jesienią. Zgrupowanie zakończy 
spi awdzian nabytych umiejętności — zawody k introlne zawodników.

Należy również z zadowoleniem odnotować fakt nowołania na zgru
powanie kadry olimpijskiej zaw-odnika Startu Mieczysława Strz iłki, 
który ostatnio wygrał rozegrane w Bydgoszczy mistrzostwa Polski 
w klasie L Pozr tym do narodowej kadry juniorów powołano Leszka 
Soroczynskiego i Zdzisława Kędziołka. (jot)
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WOJEWÓDZKIE PRZEDSIĘBIORSTWO 
państwowej komunikacji samochodowej 

Oddział w Bielsku-Białej
podaje do wiadomości P C. Klientom korzystającym z jej 
usług przewozowych — ładunków, że z dn. 1 września 1968 r. 
z>staje wprowadzony nowy dokument przewozowy, składający 
się z 3 egzemplarzy o nazwie:

SAMOCHODOWY DOKUMENT PRZEWOZU-NAJMU 
POJAZDU

który zastąp’ dt tychczasowe dokumenty przewozowe jak: kar
tę drogową, załącznik do karty drogowej, list przewozowy 
i dokument najmu.

Korzystających z naszych usług prosimy o dokładne po
twierdzanie pieczątką i podpisem wszystkich egzemplarzy wy
mienionego dokumentu, przedstawionego przez kierowcę sa
mochodu. 220kr

Ogłoszenia 
drobne

PIANINO „Sommerfeld’* — sprze
dam. Bielsko, tel. 26-89, lub 32-09.

14972g

PARCELĘ budowlaną (15 lub 30 a- 
rów) w Kamienicy — sprzedam. Mi
chał Pietraszko, Kamienica (koło 
Gminy). 14967g 

1 HA OWSA na pniu — sprzedam

SPÓŁDZIELNIA PRACY „REMONT”
Bielsko-Biała, ul. Partyzantów Nr 23

wykonuje z własnych i powierzonych materiałów na rzecz 
ludności następujące roboty:

* murarskie
* zduńskie
* instalacji wodnej, sanitarnej i gazowej
* instalacji elektrycznej
* stolarki budowlanej
* posadzkarskie (podłogowe)
* ślusarki budowlanej i ogrodzeniowej

Zapłata gotówką lub ratalna w zależności 
od wartości robót.

Zgłoszenia na roboty przyjmuje dział tech
niczny codziennie od godziny 7.00 do 15-00 
w biurze Spółdzielni, Bielsko-Biała, ul. Party
zantów 23. kr212

Stare Bielsko. Wiadomość: Antoni 
Dobija, Bielsko, Wyzwolenia 14, tel. 
54-13. 14968g

GOSPODARSTWO rolne wraz z za
budowaniami o pow. 6,7 ha, w tym 
3,5 ha młodego lasu w Dębowcu - 
Podlesie — sprzedam. Józef Hałgas 
— Dębowiec 39, pow. Cieszyn. 1497-ig

ZAGRANICZNE suknie ślubne, we
lony, okrycia do chrztu .garderoba 
żałobna — Wypożyczalnia. Krystyna 
Kolińska, Bielsko, Magi 14, tel. 31-78.

14826g

PRZEPRASZAM lekarza Ośrodka 
Zdrowia w Rajczy za obrazę słow
ną, jakiej dopusciłerr się w stosun
ku do niego w dniu 15 llpca br. Sta 
nisław Wiereigroch — Rajcza 65.

14971g

ZAKŁADY PRZEMYSŁU 
WEŁNIANEGO 

im. H. Sawickiej 
w Bielsku-B.alej. - 

ul. Komoro wieka 110 
zatrudnią natychmiast

1 mgr inż. ELEKTRYKA
1 mgr inż. MECHANIKA 
1 inż. BUDOWLANEGO do 
biura konstrukcyjnego oraz 

3 ELEKTRYKÓW 
z IV grupą BHP

Worun'd pracy 1 płacy do 
omówienia na miejscu. Zgłosze
nia prosím; kierowe d< Działu 
Kadr pod w/w adresem. kr222

MIEJSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO 
WOD< CIĄGÓW I KAN I ■ 4CJI 
w Bielsku-Białej, ul. 1 Maja 23 
ogłasza przetarg nieograniczony 

NA ROZBIÓRKĘ 
PARTEROWYCH BUDYNKÓW 

MIESZKALNYCH 
I ZABUDOWAŃ 

GOSPODARCZYCH
W Komorowjcach Krak. 21-74 
na terenie cnzyszczalni ścieków, 
z brawem pierws’enstwa dla wy
ki na wcy rozbiórki do nabycia 
materiałów rozbiórkowych.

W przetargu mogą brać'udział 
osoby prywatne.

Bli szych informacji co do roz
biórki udziela Dział Inwestycji 
a?Z.e,d?l.ębioTstWi’ p ,kol nr 31, tel. 
4r-H-14. gdzie też należy skła
dać oferty z oznaczeniem , Pr — 
targ', uiwarcie of“-t nastąpi 
wKODziale Inwestyeji 12 sierpnia 
1968 r. o godz. l'.OC kr221

terminarz
rozgrywek kl.„A“iJ

Piłkarze klas ,.A” i ,.B” rozpo 
czyna.ą nowe rozgrywki już w 
sierpniu. W związku z tym po ■ 
dajemy dokładne terminy poszczę 
gólnych meczów.

KLASA ,.A”

10. 8 godz. 17.00
LZS Komorowici - S‘al Cieszyn, 

Włókniarz BBTS-Bes.ad B.eisko 
Kuźnia-Walcownia, Beskid Sko
czów — LZS Strumień, L.ektro- 
stal — LZS Bojszowy, 11. 8. godz- 
17 00 LZS Łąka — Cukrownik, 
Górnik — pauzuje.

17. 8. godz. 17.00
Stal Cieszyn — LZS Stru.nień, 

Beskid Bielsko — Kuźnia Ustroń, 
Walcownia — Beskid Sk< czów. 
Górnik Czechowice — LZ Łąka.
18. 8. godz. 17.00: Cukrownik — K- 
lektrostal, LZS Bojszowy — Włók
niarz.

24. 8. godz- 17.ŁJ
Włókniarz —Cukrown k, Kuźria

— LZS Bojszowy, Beskid Skoczów
— Beskid Bielsko, Elektrostal — 
Górnik, 25. 8. godz 17 JO: LZS Stru 
mień — Walcownia, LZS Łąka — 
LZS Komorowice.

28. 8. godz. 13.30
Beskid Bielsko — I ZS Strumień, 

Stał Cieszyn — .Valcown.a, LZS 
Komorowice — Eiektri stal. Cu
krownik — Kuźnia, LZS Bojszowy
— Beskid Skoczów, Górnik — 
Włókniarz.

31. 8. godz. 16.30
Włókniarz — LZS Komorow ce. 

Walcownia — B< skiń B..“lsko, Kuż 
ma — Górnik, Beskid Skoczów — 
Cukrownik, 1. 9. grdz. 16.36. LZS 
Strumień — LZS Bojszowy, LZS 
Łąka — Stal Cieszyn.

7. 9. godz. 16.33
Stal Cieszyn — Beskid Bie'skc, 

LZS Komorow.ce — Kuźnia, Gór
nik — Beskid Skoczów.

8. 9- godz. 10.30
Cukrownik — LZS Strumień 

LZS Łąka — Elak+rcs+al, LZS Boj 
szowy — Walcownia.

14. 9. godz. 16.00
Beskid Bielsko — LZS Bojszo

wy, WJókmarz — 3 IS Łąka, Wal 
cownief — Cukrownik, Beskid Sko 
czów — LZS Komorowice, Elektro 
stal — Stal Cieszyn. 15. 9. go Iz. 
16.00 LZS Strumień — Górn-k.

21. 0. godz. 16.00
Stal Cieszyn — LZS Bojszowy, 

LZS Komorowice — LZS Stru
mień, Górnik — Walcownia, E'ek- 
trostal — Włókniarz. 22- 9. godz. 
16.00: Cukrownik — Beskid Rjel 
sko, LZS Łąka — Kuźnia.

28. 9. godz. 15.30
Beskia Bielsko — Górnik Czecho 

wice, Włókniarz — Stal Cieszyn, 
Walcownia — LZS Komorowice, 
Kuźnia — Elektrostal, Beskid Sko 
czów — LZS Laka. 29. 9. gi dz. 
15.30 LZS Bojszowy — Cukrownik.

6. 10. godz. 15.00
Stal Cieszyn — Cukrownik, Włók

niarz — Ku nia. LZS Komorowice
— Beskid Biels-ko, T ZS Łąka — 
LZS Strumień, Górnik — LZS Boj 
szowy, Elektrostal — Beskid Sko
czów.

13. 10. godz. 15.00
LZS Strumień — Elektrostal, Cu 

krownik — Górnik Walcownia — 
LZS Łąka, LZS Pojsrowv — LZS 
Komorowice, Kuźnia — 'stal Cie
szyn, Beskid Saoczów — Włók
niarz.

20. 10. godz. 14.30
Stal Cieszyn — Górnik, Włók

niarz — LZS Strumień, LZS Ko- 
morowict — Cukrownik, : ZS La 
ka — Beskid Bielsko, Kuźnia — 
Beskid Skoczów, Elektrostal — 
Walcownia.

27. 10. godz. 14.00
LZS Strumień — Kuźnia, Bes

kid Bielsko — Elektrodtal, Walców 
nia — Włókniarz, ,ZS Bojszowy 

LZS Łąka, Gól tilk Czechcw ce 
LZS Komorowice. Beskid Skoczów
— Stal Cieszyn.

3. 11- godz. 13.30
Stal Cieszyn — LZS Komo-owi- 

ce. Beskid Bielsko — Wł ókniarz. 
Cukrownik — LZS Łąka. Wucow- 
nm — Kuźnia, LZS Strumień — 
Beskid Skoczów, LZS Eojizowy — 
Elektrostal.

KLASA ,B”

4. 8. godr. 17X0
aAL7ST 2i°gOrnyśl - LZS Pogwiz
dów LZS Wapi-n.ca — LKS Ko- 
-■7, L“śnik Kobiór — Iskra Pszczy 
na, L7S Bestwmka — LKS a-

brzeg, LZS Studzionka — L& 
niów, LZS Miedźna — Oliim 
leszów, LZS Bestwina — Pa
szyn, Stal II Cieszyn —

11. 8. godz. 17.0ł
LZS Pogwizdów — LZS t, 

n:ca, LKS Kozy — Leśnik E 
Iskra Pszczyna — LZS Ber‘ 
LKS Zabrzeg — LZS Sti- 
LKS Kaniów — LZS Mieni 
limpia Goleszów — LZS Ben 
Piast Cieszyn — Stal II ct

18. 8. godz. 17.,
LZS Drogomyśl — LKS r 

LZS Wapienica — Iskrr, 
Kobiór — LKS Zabi ieg„ 
twina — LZS Kaniów, L2j ? 
dzionka — Olimpia Goieszč. 
Miedźna — Piast, Stal H (Ł 
— LZS Pogwizdów.

25. 8- godz. 17.04
LZS Pogwizdów — Leśuk 

biór. LKS Kozy — LZS Ba 
Iskra — LZS Studzionka, Lf. 
brzeg — LZS Mied?na, LZS 
niów — LZS Bestwina 0j- 
Goleszów — Stal II Cieszyn, 
Cieszyn — LZS Drogom^ii,

1. 0. godz. 16.34
LZS Drogomyśl — Iskri 

Wapienica — LKS Zabrzej 
nik Kobiór — LZS Kani 
Bestwinka—Olimpia, LZS S!t 
ka — Piast, LZS Bestwina - 
Pogwizdów, Stal II Ciesz 
LKS Kozy.

8. 0. godz. 16.TI
LZS Pogwizdów ■ LZS F 

nka, LKS Kozy — LZS Siat 
ka, Iskra — LZS Mieu; u, , 
Zabrzeg — LZS Besiwina, lii 
niów — Stal II C.eszyn, CL 
— LZS Drogomyśl, Piast - , 
Wapienica.

15. 0. godz. 16.fl
LZS Drogomyśl — LKS Zli 

LZS Wapienica — LZS Ki 
Leśnik Kobiór — Ohmp.a, ŁS 
stwinka — Piast, jZS Mu 
LZS Pogwizdów, LZS Best 
LKS Kozy, Stal II Cieszyn - 
kra.

22. ». godz- 16.E
LZS Drogomyfir — LZS Kr. 

LZS Pogwizdów — LZS S 
ka, Iskra — LZS Beswiu, 
Zabrzeg — Stal II Cieszyn, 
Miedzna — LKS Kozy, OLnę 
LZS Wapienica, P. JtLt 
Kobiór.

29. 0. godz. 15.34
LZS Wapienica — LZS Be 

na. LKS Kozy — P.ast, Lu 
LZS Miedźna, Isara—O1L . 
Bestwinka — LZS Siu. 
LZS Kaniów — LKS ZA 
Stal II Cieszyn — LZS Dn.

5. 10. godz. 15.44
LZS Studzionka — Les- 

Kaniów — Iskra, LZS Mil 
LZS Wapienica, Olimp a - 
Kozy, LZS Bestwin. — LZS 
gomyśl, Piast — LZS Popi 
Stal II Cieszyn — LZS Betu

12. 10. godz. 15.44
LZS Drogomyśl — LZS ł 

LZS Pogwizdów — Olimpii - 
Wapienica — LZ3 Stxą/| 
LKS Kozy — LZS Kaniów.
— LZS Bestw nka, Isku - 
Zabnzeg, LZS Bestwina — ' 
Cieszyn.

20. 10- godz. 1434
Leśnik — Stal II Ciesu- 

Bestwinka — LZS Wapienia, 
Zabrzeg—LKS Kozy, LZS S 
ka, LZS Drogomyśl, I ZS
— LZS Pogwizdów, LZS Jt‘
— LZS Bestwina, Ólimpt-f-

27. 10. godz. 14.N
LZS Drogomyśl — LZS Be 

ka. LZS Pogo' idów — LK3 
brzeg, LZS Wap enca - i- 
LKS Kozy — Iskra, LZS 
na — LZS Studzionki, P“ 
LZS Kaniów. Stal II CiMJ1 
LZS Miedźna.

3. 11. godz. 13J»
LZS Wapienica — Stal 0 

szyn. Leśnik — LZS D.~ 
Iskra — LZS Pogwizdów, I® 
twinka — LZS B.stwim, 
brzeg — Piast. I.ZS Stud 
LZS Miedźna, LZS Kaniów - 
limpia.

10. 11. goda 13.3»
LZS Drogomyśl — LZS Wj-' 

ca, LZS Pogw idów — 1 
zy, LZS Miedźna — LZS E- 
ka, Olimpia — 1 KS Zi 
Bestwina — Leśnik, Pi-á - 
Stal II Cieszyn — LZS 
ka. (p)
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KRONIKA BESKIDZKA Str. S

Jakie były wyniki
nauczania w minionym

roku?ca-
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»FAKROS«*

olnymol nowo świetlice
&■ X

¥ Ê fe-

&

terapia zajęciowa, czytanie J™ nieodzowne * n'Edy w warunkach Fragment najruchliwszej arterii w mieście — ul. Lenina kursów i zebrań. Nowe pomieszcze-
^11111^,1,1,, domowych, (jot) nia umożliwią szerszą działalność

6y zopobiec ctaohia W
Czystość warunkiem zdrowiamłodego poety

Atrakcyjny
prezent

Mininn!iiiiiiiiiii!iniiiiiiinuniiiiiuiiiiiiiiiniiiiuiiiiiimiiiiiiuHiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiir:iiiiiiiii!i

POBRYTH niepokoju,

Wili» M
oraz wy

w atmo-

Fahïyka falsyfikatów

roku ubieg- 
Stein, który

bardzo solidni 
przedstawiciele 
nabywcy obra- 
okazał się fal-

.U

w Nowym 
..arcydzieła”

kulturalną w zakładzie, który ad 
dawn_ czynił starania o uzyskanie 
na ten cel odpowiedniego lokalu. 
W „I ąkrosie” bardzo często organi 
zuje się odczyty nie tylko na tema 
ty związane z produkcją. Ludzie 
interesują sie tutaj również litera 
turą, historią naszego miasta 1 wy 
chowaniem estetycznym.

Na podkreślenie zasługuje fakt, 
że uporządkowanie wnętrza świe- 

licy oraz przeprowadzka do no
wych pomieszczeń została dokonana • 
w czynie społecznym przez mło
dzież zakładowego ZMS. (Ho)

mamy 
kolej- 
z Mi- 
GOLI.

krajo- 
tym trwalsze, że to- 
im mila atmosfera 
o wygodne noclegi i 
dla 67 uczestników 

(pet)

je się tak skutecznie nabierać ty
lu nabywców? Wszak istnieje sys
tem ekspertyzy: płótna kosztujące 
bajońskie sumy zaopatrywane są 
w specjalne świadectwa, wydawa
ne pizez galerię obrazów 
bitnych ekspertów.

Istota tej sprawy tkwi
sferze ażiotażu i pogoni_
kiem. któr; panuje Wokół handlu 
obraz; mi. Transakcji zaw era się 
tak wiele, że we Francji jeden 
ekspert wydaje około 40 zaświad
czeń tygodniowo. Bynajmniej nie

Z okazji XXV rocznicy Wojska 
Polskiego PRL został rozpisany 
przez Zarząd Główny ZLP — 
otwarty konkurs na „Wiersz o 
Polsce”. Na konkurs wpłynęło kil 
kaset utworów. Jury pod przewód 
nictwem Jarosława Iwaszkiewicza 
przyznało dwie nagrody oraz pięć 
wyróżnień, między którymi znala
zło się ównież nazwisko Stanisła 
wa Goli, który uzyskał w tak licz 
nej konkurencji wyróżnienie za 
wiersz pt. „FUGA ŻOŁNIERSKA”.

Należy zaznaczyć, iż Stanis.aw 
Gola należy również do bielskiej 
grupy literackiej „Skarabeusz” i 
obecnie po ukończeniu wyższych 
studiów w Krakowie na stałe po
wrócił w swoje rodzinne strony. 
Tak więc grono twórców naszego 
regionu systematycznie powiększa 
się i dojrzewa.

Autorowi życzymy dalszych suk 
cesów. (z)

Renciści ZPW im. Gawlika dłu
go zachowują we wdz7ęcznej pa
mięci atrakcyjny prezent, jakim 
była dla ■ ch trzydniowa wyciecz
ka po połudirowej Polsce, zorga
nizowana nr::ez ich zakład. Trasa 
autobusowej wycieczki wiodła 
przez Wieliczkę. Rzeszów. Łańcut 
do Bieszczad. Wrażenia 
znawcze są 
warzyszyła 
oraz troska 
dobry wikt 
eskapady.

Niejednokrotnie pisaliśmy już o 
sukcesach jakie odnoszą co pewien 
czas młodzi literaci z naszego mia 
sta lub powiatu. Po osiągnięciach 
poetyckich „Skarabeuszowców” 
(Mieczysław Stanclik, Bogusław i 
Andrzej Kiercowie), po starcie poe
tyckim Wincentego Fabera oraz 
prozaikach — Andrzeju Twardo- 
chlibie i Ewie Lachównie, 
do odnotowania osiągnięcia 
nego naszego twórcy rodem 
kuszowic Śl. — Stanisława

Dzięki wprowadzeniu i umasowie- 
niu szczepień ochronnych przeciw
ko chorobie Heińego-Medina liczba 
zachorowań stale maleje. Pewien nie-

Za równie dobre trzeba uznać wy 
niki nauczania w liceach ogólno
kształcących. I tu systematycznie 
wzrasta procent promowanych. Do 
egzaminu poprawkowego w czte
rech- liceach tego typu przystąpi 
57 uczniów, co stanowi 4,5 procent. 
W świetle tych wyników należy 
stwierdzić, że licea ogólnokształcą
ce mają coraz lepszą kadrę nau
czycielską.

W liceach dla dorosłych na ogól
ną liczbę 503 słuchaczy 91,5 procent 
uzyskało promocje do następnej 
klasy. Egzaminy maturalne zdało 
natomiast z pozytywnym wynikiem 
70 procent kandydatów.

W Korespondencyjnym Liceum 
Ogólnokształcącym, gdzie istnieje 
odmienna organizacja egzaminów 
dojrzałości, podane liczby dotyczą 
egzaminów promocyjnych i dojrza
łości w pierwszym terminie. Rok 
szkolny zostanie zakończony dopiero 
we wrześniu i wtedy będzie można 
uwzględnić poprawki w statystyce.

Do 16 zawodowych liceów 1 tech
ników uczęszczało w roku ubie
głym 4 tys. 365 uczniów. Prawie 88

W niedzielę 4 sierpnia w Wiśle- 
Uzdrowisku odbędzie się otwarcie 
wystawj prac artysty-rzeźbiarza 
Artura Cienciały. Wystawę zorga
nizowano w pracowni artysty, z 
okazji 30-lecia jego twórczości.

Przypominamy, że Artur Cien- 
ciała, syn Ziemi Cieszyńskiej, 
aktywny twórca, jest autorem mo 
nu mentalnego pomnika w Skoczo
wie: „Poległym za polskość Ślą
ska” oraz rzeźby robotnika noszą 
cej tytuł: „Siła Ojczyzny”. Posia
da w swym dorobku prace poświę 
eonu Marii Curie - Skłodowskiej. 
Lerunowi, Świerczewskiemu. Pra
ce jego znamionuje miłość regio
nu beskidzkiego i głęboki huma
nizm. Cienciała odznaczony jest 
Złotą Odznaką „Zasłużonemu dla 
Rozwoju Województwa Katowic
kiego”.

Serdecznie zachęcamy do zwie
dzenia tej wystawy, która czynna 
będzie do końca sierpnia.

wszyscy ci specjaliści są bez zarzu 
tu, zarówno jeśli idzie > ich kom 
potencje, jak i uczciwość. Wspom
niany Legros był „hojny”. „Obda
rowywał cadillakamj jak Inni za- 
paln czkami” — pisał tygodnik 
„Paris Match”, Miał niemałe moż 
liwości przekupstwa: jego mają
tek szacowano na trzy miliardy 
franków. Nie tylko eksperci, ale i 
najbliżsi krewni i dzieci zmarłych 
malarzy także nie zawsze mogą o- 
przeć się pokusie w postaci o- 
krągłej sumki proponowanej przez 
właściciela sprzedawanego obrazu 
za poświadczenie jego autentycz
ności.

Ale winę za prosperity fałsze 
tzy ponsszą nie tylko eksperci i 
inne osoby, wydające zaświadcze-

kaucji prr »bywał na wolności, n- 
powiedział. jak to pewnego dnia 
w ciągu kilku godzin ..stworzył” 
trzy „akwarele Chagalla”. Oblane 
herbatą dla nadania im „patyny 
czasu” oraz wysuszone pod lampą 
ultrafioletową zostały one tego sa
mego dnia sj -zedane pośrednikowi 
za 13 tysięcy dolarów.

Jeden z dziennikarzy francus
kich przed wielu laty zażartował: 
„Corot namalował 3 tysiące obra
zów, z których 10 tysięcy sprzeda
no Amerykanom Dzisiaj mamy 
dokładniejsze dane na ten temat: 
Corot namalował 700 płócien, a w 
Ameryce istnieje już około 100 ty
sięcy dzieł przypisanych temu ma 
larzowi!

Jakim sposobem fałszerzom uda-

Fabryka Części .do Krosien „Fa- 
kros” w Kamienicy koło Bielska- 
Białej otrzymała nową świetlicę, 
złożoną z kilku przestronnych po
mieszczeń: biblioteki, czytelni, sal
ki gier towarzyskich (bilard, ping- 
pong, szachy itp.) oraz sali narad,

Prezydium WRN — Wydział Kul- 
Wiy i Muzeum Państwowe w Biel- 
iku-Białej organizują z okazji V Tv- 
todnia Kultury Beskidzkiej konferěn 
JJł nau :ową, która odbędzie się w 
Dmnu Turysty PTTK, w Szczyrku, 
MU M lipca o godzinie 10.30. Orą.ini 
»•tony zapraszają wszystkich źain- 
Wttowanych do udziału w konfe- 
nneji. Tematem konferencji będzie 
“Wna i współczesna sztuka ludowa 
reskidu Zachodniego.

Wa szczególne zainteresowanie za- 
•tafuje wy: lawa pamiątek regional
nych czynna codziennie od godziny 
■ H.w okresie od 30 lipca do
M tjerpnia. Na wystawie eksponowa 
W są pamiątki powiatów bielskie- 
|o, ek reńskiego i żywieckiego — 
Hon pokonkursowy. Otwarcie wysta- 

odbędzie się 30 lipca. (ib)

procent uzyskało promocje, 9 pro
cent natomiast oczekuje na egza
min poprawkowy. Największy pro
cent promowanych uzyskało Li
ceum Pedagogiczne i Technikum 
Ekonomiczne nr 2, najniższy nato
miast — Technikum Ogrodnicze. 
Egzamin dojrzałości w Liceum 
Technik Plastycznych złożyli wszys
cy kandydaci.

W 10 technikach dla pracujących 
i technikach zaocznych pobierało 
naukę 2 tys. 93 uczniów. Z tej licz
by prai is 68 procent uzyskało pro
mocje, 24 uczekuje na egzamin po
prawkowy, a 8 procent stanowią 
repetenci. Najwyższy procent pro
mowanych uzyskało Technikum 
Włókiennicze przj ZPW im. Bula- 
rza, najniższy — Technikum Bu
dowlane przy Bielskim Przedsię
biorstwie Budownictwa Przemy
słowego. Pomyślne wyniki naucza
nia uzyskano również w zasadni
czych szkołach dla młodzieży nie
pracującej. w zasadniczych szko
łach zawodowych przyzakładowych 
i międzyzakładowych dla pracują
cych, w Państwowej Szkole Tech
nicznej. () ow)

Dla czczenia V Zjazdu PZPR 
mieszkaucy Lipowej zobowiązali 
się wybudować w czynie społecz
nym Wiejski Ośrodek Zdrowia < - 
raz Dom Gromadzki. Na ten cel 
przeprowadzi się także zbiórkę pie 
mężną. Ponadto mieszkańcy Lipo
wej zobowiązali się naprawić w 
czvnie społecznym drogę pcmiędzy 
Pietrzyku wica mi a Lipową. Cześć 
prac została już zrealizowana ostat 
nio nB odcinku 2 km. Przy napra
wie drogi pracowało 60 osób, a 
wartość robót wykonanych w czy
nie społecznym wynosi 3.800 zł.

(Br)

znaczny wzrost zachorowań w bieżą
cym sezonie letni-n. spowodowały wi 
rusy o innych właściwościach anty
genowych, których ze względu na 
słabą chorobotwórczość i rzadkie 
występowanie dotychczas nie wpro
wadzono do szczepień .Stosowane do 
tychczas szczepienia I i ii typem z 
uwagi na bliskie pokrewieństwo 
antygenowe chronić będzie na pewno 
przed ciężkim porażeniowym p.zebie- 
giem ewentualnego zachorot inia.

Dla większego jednak zabezpiecze
nia się przed zachorowaniem ko
nieczne jest rygorystyczne przestrze
ganie czystości, ponieważ choroba 
Heinego-Medjna — to przede wszyst
kim chorob „brudnych rąk”. Ko
nieczne jest również zabezpieczenie 
przed muchami i innymi przenosi- 
cielami zarazków z odpadó”/, śmieci 
a zwłaszcza wydalin ludzkich, po- 

tej choroby 
zasadnicze

Czyny społecwe
mieszkańców Lipowej

nieważ kał w przypadku 
należy traktować jako 
źródło infekcji.

Nie ma powodu do 
gdyż nie istnieje zagrożenie epide
miczne, jednakże warunkiem zdro
wia jest szczególna dbałość o higie
nę. (kow)

Na tym wszýstkim spekulują 
sprytni fałszerze sprzedający jako 
płótna mistrzów mniej lub bar
dziej udane falsyfikaty.

Zdemaskowany w 
łym fałszerz David 
uchodził przez długi 
ważnego marchanda 
Jorku. preparował 
jak placki. Malował „obrazy” Pi
cassa, Chagalla, Miro, Dufy’ego 1 
innych malarzy. W swoich „pa- 
m“ ętnikach” opublikowanych w ub. 
roku kiedy jesżcze dzięki wpłaconej

Pytani > wydaje się na pozór oa- 
ridolesalne. Wiemy przecież wszvs 
ty, że długotrwałe głodowanie wy 
B zeza organizm i w konsekwen
cji doprowadza do Dowolnej śmier 
ci. Kiedy jednak przypomnimy so
bie wielodniowe posty stosowane 
Wieź różnych pustelników i śred 
r< wiecznych ascetów, a zwłaszcza 
kiedy przyjdą nam na myśl długie 
glodćw':i hinduskich jogów, które 
rfe tylko nie wpływają ńa po
mnie szenie żywotności organizmu 
ale nawet sprzyjają mobilizacji sił 
r‘wn<itrznych tzw. duchowych, mu 
limy przyznać, że coś w tym ' jest 
n* rzecz.”-

Badan a nad leczeniem głodem 
podjął Moskiewski Instytut Psy
chiatrii. organizując w 1963 roku 
specjalną Klinikę Leczenia Gło
dem. Prowadzi ją dr Jurij Nikola 
jew, kóry sam kilkakrotnie spraw 
duł na sobie skutki długotrwałej 
głodówki, nim zaczął ją stosować 
na Fwoich pacjentach. Leczenie gło 
dówka było znane już w staro
żytności. Nowoczesna medycyna za 
cięła się tym problemem zajmować 
naukowo dopiero pod koniec ubie
głego stulecia.

Na czym polega metoda lecze
nia Srodem. stosowana w moskiews 
kim Instytucie?_ Ną wsteoie trzeba 
laznaczyc, że nie chodzi tu o gło
dówki tzw. odchudzające stosowane 
już i w naszych klinikach

Leczn^za głodówką trwa 20 — 
29 dni. Przez ten czas życie orga- 
niimu podtrzymywane jest kosz
tem posiadanych przez niego zapa
sów substancji odżywczych Po 
prostu ustrój „zjada" tkanki’reze- 
wewe i takie, które uległy zmianom 
p,łalogicznym. Wydziela przy tym 
produkty toksyczne (trujące), które 
organizm nagromadził na skutek 
lüodliwyc’i nawyków i trybu ży
cia (papierosy, alkohol, zbyt obfite 
odżywianie). Leczenie ta metodą 
rotpoczyna się zwykle w lecie lub 
jesieni (dobra pogoda, obfitość owo 
eow j jarzyn). Chory zostaje naj
pierw poddany wnikliwym bada
niom klinicznym, a następnie po 
Mlywrzonia przewodu pokarmowe 
gr rozpocz-na całkowita głodówkę 
' doby musi wypić jedynie ci, 2 litrów wody-

W czasie kuracji stosuje się cie
płe kaniele, lewatywy i masaże 
ciała. Pacjenci spedzaja większość 
trasu świeżym powietrzu, czę
sto uprawiais gimnastykę oddecho 
wą. Poza tym dzień wypełnia im

operacją — opatrzoną kryptnnimen 
„Ramsay”. Książka obecna sjanojri 
istotny przyczynek do rozszyfrowa
nia zagadki Jaka do dziś nurtuje 
Wielu ludzi, a zawierającej się W 
słowach „Kim Jesteś doktorze Sor
ge?” KiW, cena zł 20.

RÏA-BÏA — I. Lo-Johansson. 
Książka ukazuje życie kobiety z 
ludu najpiękniejszej dziewc::; ny we 
wsi, która poszukiwała milce, i przez 
cale życie. Pisarz z mdziwiającą in
tuicją i przenikliwością patrzy na 
śtłiat oczyma kobiety, z n:ezwykłym 
epic iim rozmachem “rowadzi Ją 
przez życie, od m»odzle.iczegn buntu 
po śmierć. Wydawnictwo Poz.iań- 
skiě, cena zł 32.

wielcy Artyści małych scen 
_  L. Sempoliński. Są to wspom
nienia znanego aktora obejmujące 
lata 1909—1939. Ludwik Serńpoliński 
jedna z najbardziej popularnych p >- 
stać naszych scen opisuje najwy
bitniejsze gwiazdy i gwiazdki tzw.

Lekkiej muzy” — operetki, kabare
tów, music-hallów. Bogaty mateiial 
fotogr; fi :zny i anegdotyczny, inte
resujące wiadomości z tamtych lat, 
świetna znajomość realiów, deka ve 
1 liczne fotografie s| adain się na 
książkę interesującą i cenną w hi
storii teatru małych scen. Czytelnik, 
cena zł 60. .

NOWE ATENY — B. Chmielowski. 
W bór ten ma na celu dać interesu
jącą lektur współczesnemu czytel
nikowi 1 Jak najmniej uronić z t go, 
co stanowi historyczne spécifie im 
książki kanonika Katedry L’vow- 
skiej Wyd.- Literackie, cena zł ’0p

MOWA ZWIERZĄT — H i M. Fri- 
nys. Autorzy omawiają w niej ez—e- 
gďlowo jeden podstawowy problem — 
w Jaki sposób zwierzęta porozumie
wają się liędzy sobą. Prze'.s’awili 
mechanizmy i rozwój welucyjny 
porozumiewania się zwierząt., prze
kazywanie informacji w sw> 2ie 
zwierząt wszystkie typy ich mowy 
sygnałowej, przvv'abianie i rozpo
znawanie sek-ualne, zaloty i 
żoństwo” ■ oraz opiekę rodzicielską 
rad jajami I młodymi. PWN, cena 
Zł 2^Mvślą wybiegać naprzód — R. Bu
rz ński. KiW. cena rt la-

vl .dv _ M. Warnen skaj Wvd. 
MON, cena zł 9. pr_estępstwa z pec- 
medytacsą - K. Daszkiewicz W. 
prawn., cena zł 30. ;

i5"™. - - J st W
il

W jsîawa prac 
Artura Cisńcaiy

RUBRYKA dobrych książek 
»WA SPOTKANIA — Traclnnan. 

*6torêpôrter „Litera turnej Gaziety” 
v Moskwie, Michał Trachman, to- 
Wttyszył w roku 1944 oddziałom 
Nftjžanckim, Czerwonej Armii, Lu
towemu Wojsku Polskiemu w wal- 
rtch o wyzwolenie Polski. Udało się 
•rwalić na zdjęciach początki wła- 

tej ludovrej w pierwszej stolicy PRL 
- Lublinie. Pokazał też zbrodnie 
hitlerowskie w Majdanku. Korzysta- 
íK z powtórnego pobytu w Polsce, 
PO iO latach wykonał szereg zdjęć 
tych samych obiektów, by pokazać, 
to zmieniło się w tym czasie, do cze- 
1° dofezedł naród polski po wojnie.

Lubelskie, cena zł 70.
twoje prawo do świadec

twa PRACY I OPINII — J. Jasiński. 
Ct> to są świadectwa pracy, Jakić jest 

znaczenie w pracy zawodowej 
Pftcownika? Kiedy zakład pracy wy; 
toje świadectwo a kiedy opinię? Jaki 
jtÉt tryb wydawania tych dokumen-

Na te i wicie innych pytań 
ujdzie Czytelnik odpowiedzi na 
Artach tej książeczki. Wyd. Związ- 
kćwe, cena zł 5.

nowe emerytury i renty 
Pracownicze — m. Piątkowski.

zawiera ogolne zarysy no- 
systemu emerytur i rent. Wyd. 

guzkowe, cena zł 10-
OPERACJA RAMSAY — J. Korol

ów. Jest to oparta na autentycz-. 
®?ch wydarzeniach, pasjonuj ąca i 
t»rwna opowieść o wybitnym asie 
iiflzlecKiego wywiadu Richardzie 
*orge. F > dojściu Hitlera do wła- 
ky. rnrer. szereg lat pełniąc oficjal
ni* funkcję korespondenta niemiec- 
’kfo w Tokio — działał na terenie 
*«praiii, kierując niezwykle śmiałą

I Interesująca 

Konferencja Naukowa 
i wystawa pamiątek 

regionalnych

T biegły rok szkolny był dru
gim z kolei, w którym rea-

1 lizowano zreformowany pro- 
gram nauczania. Stąd też 
□raca pedagogiczna skiero

wana była szczególnie na sprawę 
pełnej realizacji zadań wynikają
cych z nowych programów, zwłasz
cza w ósmych klasach szkół pod
stawowych.

W szkołach tych w mieście i po
wiecie uczyło się ogółem 18 tys. 
959 uczniów. Z tej liczby ponad 94 
procent otrzymało promocje. Liczba 
nie sklasyfikowanych jest mniejsza 
w porównaniu z rokiem ubiegłym. 
We wrześniu liczba promowanych 
wzrośnie o uczniów, którzy uzyska
ją ocenę pozytywna w wyniku 
egzaminu poprawkowego. Trzeba 
Stwierdzić, że od kilku lat polep
szają się w-niki nauczania, a za
tem maleje liczba drugorocznych.

nia o autentyczności obrazów. Sa- 
m, nabywcy bynajmniej nie zaw
sze pomagają w zdemaśkbwaniu 
ośzustów. PÁede wszystkim wielu 
właścicieli falsyfikatów wcale nie 
ma ochoty rozpętywać skandalu i 
przyznawać się, że mają w swych 
kolekcjach nie pfawd^we arcy
dzieła, lecz „namiastk ”. Nie chcą 
przyznać się do swej ignorancji i 
f utentyczność zaświadczeń zastępu 
je im w Zupełne Bg autentyczność 
samego obrazu. Tym bardziej że 
. szczęśliwie" kupione płótno cho
ciaż jest drogie, kosztuje mimo 
wszystko taniej niż autentyczne ar 
Cyd’ eło. Najważniejszym zaś po
wodem jest to, że nierzadko bo
gaci kolekcjonerzy ciągną bezpo
średnie korzyści ze swoich falsyfi
katów. Darowując taki obraz ja
kiemuś miejscowemu muzeum, 
były właściciel uwalnia fce tym 
samym od obowiązku płacenia o- 
kreśloiiej części podatku doc lodo
wego. Może przy tym oświadczyć, 
że obraz kosztował kilkakrotnie 
drożej, niż naprawdę zapłacił. Po 
zwala to zataić przed skarbem nie 
małe sumy.

W ten sposób jelen oszust po^ 
maga innym oszustom — ręka rę
kę myje.

..Spekulacja to wielka prawda 
naszych czasów” — filozoficznie 
stwierdza w związku z tym cza
sopismo „Paris Match”. W tego 
rodzaju spekulacyjnej atmosferze 
nie ma miejsca n» troskę o praw
dziwie artystyczne wartości, a| 
sztukę profanuje się haniebnie.

(NOWE CZASY) A. W.

m^i

LĘKiKŁTWIMi?
c°Zar,Z^iki-e- leki na ten
zlbranîa sie Z| feeiiłv odstawiane, 

papierosów0" alk°h°1U 5 Dale‘ 
dzteńV™er na drVei lub trzeci 
c pnri rozpoczęciu leczenia cienci tracą aoetvt, są osłabieni i 
osowiali, w dziewiatv™ n-. • tvrn H .. Uiiewiaivm — dziesią 
town, nastenuie jeďnak gwał-

wy° chZo SUb znii^«CZ^z^yc= a objĘ? 
chorobv- a twarz odzyskuje 

zdrowv wygląd. J
—Cia>rere*racą -w tvm okresie 15 

18 proc, swej wagi. Nastennvm 
żyiX1J?ipleCZenia ieEt dietyczne od 
telT oodaie anGra?Vine- Na PZ£*

I s e włącznie soki owo cowe, potem tarte owoce i mar
chew. w dalszych dniach sałatki 
mireZk'”OWwreChl?b raZ°^” kasze 
masłn ;Wr^szcle niewielkie ilości mast. 1 orzechów. By nodtr’v- 
mac efekty leczenia zaleca sie cho
rym pokarmy mleczno - roślinne 
a nade v’szystko surówki ou rvc M J 
warknę Dobrze jest nc-a tvm 
uprawiać dużo ruchu na śwBiym 
Dowletrzu, braè kaoiel » i prowa
dzić oszczędny tryb życia. 
iuStT°-Wanle ‘ odu ~ iak wyka-a 
ły doświadczenia Kliniki — daie 
naJlepsze wyniki w leczeniu cho- 
™„i.DSVC?1C-zno " nerwowych: róż 
nych postaci schizofrenii turoień). 
nipochondrii (wmawianie sobie róż 
^éCAxChor^1' nrzv usnwaniu kom 
Dle.-isów. Wczesne rozooczt ie le- 
CZG„’a w tych w”Dadkach daje 80 

m °roc. wyzdrowienia.
Terania głodowa okazała jdę rów 

niez skuteczna w wypadkach v rřo 
oow żołądka i dwunastnicy. za"ale 
ma woreczka żółciowego i trz istki, 
astmy oskrzelowej, nrzy chorobach 
układu krążenia a nawet przy 
schorzeniach skórnych na tle ner
wowym. Nie wolno jej - osow ć 
nrzy gruźlicy, schorzeń ach krwi 
1 v’vcienczeniu organizm” oraz w 
stanach wymagających interwencji 
chirurga.

Leczenie głodem jest jedną z 
tzw. naturalnych metod leczni- 
ezven» prowadzi do o«rólneeo ooora 
wienia zdrowia organizmu. Prowa 
dzone_ pod kontrola lekarska nie no 
woduje szkodliwych skutków. Sto 
suje się je jednak nie jako środek 
leczniczy na wszystkie dolegliwo ; 
ci. —ale w wvnadkaeh kiedy jest

A POCZĄTKU kwietnia po 
lic ja szwajcarska areszto
wała w jednym z genew
skich hoteli Francuza, nie
jakiego Fernanda Legrosa

— wielkiego bogacza, jednego ze 
Znanych paryskich snobów.

Legrosa oskarżono o sprzedaż 
sfałszowanych obrazów. W śledz
twie. które rozpoczęć się jeszcze 
wiosną ubiegłego roku, policja 
francuska ustaliła, że wieli obra
zów, rzekomo pędzla znakomitych 
malarzy, które zostały sprzedane 
przez Legrosa za w ele milionów 
franków, było w istocie rzeczy 
falsyfikatami. Wśród oszukanych 
kolekcjonerów byli 
nabywcy, w tym 
rządu . apońskiego, 
zu Matisae’a, który 
syfikatem.

Przypadek z Legrosem dał pre
tekst prasie zachodniej do podję
cia raz jeszcze sprawy całego 
..przemysłu” przynoszącego ogrom 
ne zyski — procederu fałszowa
nia obrazów.

W ostatnich latach kupno dzieł 
sztuki stało się dość rozpowszech
nioną formą lokaty kapitału. O 
ile np. wartość papierów wartoś
ciowych stale się waha, to ceny 
obrazów wielkich malarzy rosną 
z roku na rok. Ta „gorączka o- 
brazów" występuje zwłaszcza w 
Stanach Zjednoczonych. Ogólna su 
ma transakcji związanych ze sprze 
dążą obrazów jest niebagatelna. 
Ja'c stwderdza „Paris Match”, wy
wóz dzieł malarstwa za imuje I od 
względem wartości tťzť cie miejsce 
we francuskim eksporcie.
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